
F i l o z o f i c k á  f a k u l t a  U n i v e r z i t y  P a l a c k é h o  

v  O l o m o u c i  

k a t e d r a  s o c i o l o g i e  a  a n d r a g o g i k y  

 

 

 

 

I v o  N o v o t n ý  
 

 

 

R o d i � e  j a k o  a k t é � i  p e d a g o g i c k é  p r á c e  

S Z U Š  D - M U S I C  s . r . o .  K r o m � � í ž ,   

p o b o � k a  C h r o p y n �  
 

P a r e n t s  a s  p a r t i c i p a n t s  o f  e d u c a t i o n a l  

w o r k   S Z U Š  D - M U S I C  K r o m � � í ž  L t d .   

S u b s i d i a r y  C h r o p y n �  

 

 

 

B a k a l á � s k á  p r á c e  

Š k o l s k ý  m a n a g e m e n t  

 
 
 
 
 
 

V e d o u c í  p r á c e :  M g r .  R e n é  S z o t k o w s k i ,  P h . D .  
 

O l o m o u c  2 0 1 1  
 



Anotace 
 

V bakalá�ské práci na téma „Rodi�e jako akté�i pedagogické práce SZUŠ D-MUSIC 

s. r.o., Krom��íž, pobo�ka Chropyn�“ se v�nuji vztah�m mezi školou a rodi�i, jejich 

možnému zapojení do pedagogického procesu i mimoškolních aktivit školy obecn�   

a dále toto téma specifikuji na prost�edí základní um�lecké školy. Zam��uji se na konkrétní 

možnosti ú�asti rodi�� na výchovném a pedagogickém procesu i na jejich aktivní spolupráci 

v mimoškolních aktivitách. 

Cílem teoretické �ásti je shromáždit názory a poznatky odborník� na problematiku 

spolupráce rodi�� a školy obecn� a dále je specifikovat na prost�edí základní um�lecké školy. 

Uvádím konkrétní možné zp�soby zapojení rodi�� do výchovné a pedagogické práce ZUŠ 

i další možné podoby spolupráce v oblasti mimoškolních �innosti školy. 

Cílem praktické �ásti je prost�ednictvím dotazníkového šet�ení zjistit úrove� 

spolupráce rodiny a školy v SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� a nalézt 

další možnosti vzájemné spolupráce, které by reflektovaly oblasti zájmu rodi�� o spolupráci 

se ZUŠ. V dotazníkovém šet�ení budou osloveni rodi�e žák� SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Krom��íž, a rodi�e žák� z pobo�ky Chropyn�. 

Výstupem bakalá�ské práce je návrh opat�ení (okruh�), které by oslovilo a p�ivedlo     

ke spolupráci se SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� v�tší po�et rodi�� 

než dosud. 

 
 
 
 
Klí�ová slova 
 
Škola, funkce školy, základní vzd�lání, aktivity školy, rodina, výchova, funkce rodiny, 

spolupráce rodiny a školy, rodi�ovské role ve škole, formy spolupráce, komunikace. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Annotation 
 
The bachelor task „Parents as learders of teaching at private music school D-MUSIC, Ltd. 

Krom��íž, subsidiary Chropyn�, deals with relationschip between the school and parents, their 

possible involvement in the process of teaching and extracurricular school activities 

in general. This theme is specified on the subject elementary art school and is focused 

on opportunities for participation of parents in the educational and teaching process and their 

active cooperation in extracurricular activities.  

           The main aim of theoretical part is to gather�views and knowledges from experts engaging 

in issue of cooperation between parents and schools in general, and than specify them 

at elementary art school There are mentoined concrete ways of involving parents in the 

educational and pedagogical work of art school here and other possible forms of cooperation 

in the field of extracurricular school activities 

Practical part through a questionnaire survey determines the level of cooperation 

between family and school SZUŠ D-MUSIC Ltd. Branch Chropyn� and the aim is to find 

other opportunities for mutual cooperation between parents and school The questionnaire 

survey will be addressed to parents of pupils SZUŠ D-MUSIC Ltd. Krom��iž, and parents 

of pupils from the branch Chropyn� 

The output of this work is a proposal of measures that would appeal to more parents 

who are able to cooperate with the D-MUSIC SZUŠ Kromeriz Ltd., and subsidiary Chropyn� 

than ever before.  

 

 

 

Key Words: 
School, school function, primary edukation, school activities, family, breeding, family 

function, cooperation between family and school, parentel roles school activities, forms 

of cooperation, communication. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autorské prohlášení 
 

Prohlašuji, že jsem záv�re�nou bakalá�skou práci na téma „Rodi�e jako akté�i 

pedagogické �innosti SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� vypracoval 

samostatn�, na základ� vlastních zjišt�ní a materiál�, které uvádím v seznamu použité 

literatury. 

 

V Chropyni dne 31. 3. 2011                                           ……………………………………   

                                                                                                          Ivo Novotný 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 

D�kuji vedoucímu práce Mgr. René Szotkowskému, Ph.D. za pomoc, praktické rady 

a odborné vedení b�hem vypracování bakalá�ské práce. 

 

D�kuji také rodi��m žák� Soukromé ZUŠ D-MUSIC s.r.o., Krom��íž a rodi��m žák� 

pobo�ky Chropyn� za �as, který v�novali vypln�ní dotazník�. 



Obsah 

Úvod ....................................................................................................................... 8 

TEORETICKÁ �ÁST 

Teoretický vstup ................................................................................................. 10 

1 Rodina a škola ................................................................................................. 11 

    1.1 Rodina a rodi�ovství. ...................................................................................................... 11 

    1.2 Rodi�ovské postoje a role ve vztahu ke škole ................................................................ 12 

   1.2.1 Rodi�e nezávislí. ............................................................................................................... 13 

   1.2.2 Rodi�e špatní. .................................................................................................................... 13 

   1.2.3Rodi�e snaživí. ................................................................................................................... 14 

    1.3 Škola ............................................................................................................................... 14 

   1.3.1 Škola jako instituce. .......................................................................................................... 15 

   1.3.2 Škola jako organizace. ...................................................................................................... 16 

    1.4 Participa�ní skupiny ve škole ......................................................................................... 17 

   1.4.1 U�itelé. .............................................................................................................................. 17 

   1.4.2 Rodi�e. .............................................................................................................................. 18 

   1.4.3 Žáci. .................................................................................................................................. 18 

2 Základní um�lecké školství  ………………………………………………..20 

    2.1 Charakteristika základního um�leckého školství. ........................................................... 20 

    2.2 Organizace základních um�leckých škol. ....................................................................... 21 

    2.3 Aspekty rodi�ovství a cíle um�leckého školství. ............................................................ 22 

    2.4 Dobrovolnost je i povinnost. ........................................................................................... 23 

3 Rodi�e žák� základních um�leckých škol v r�zných rolích. ........................... 25 

    3.1 Rodi�e jako zákazníci (klienti) základní um�lecké školy ............................................... 25 

    3.2 Rodi�e jako partne�i základní um�lecké školy. .............................................................. 26 

    3.3 Školská rada v základních školách a základních um�leckých školách ........................... 29 



    3.4 Rodi�e žák� základní um�lecké školy jako ve�ejnost - ob�ané ...................................... 31 

4 Shrnutí teoretické �ásti, která navazuje na praktickou �ást  ......................... 33 

 4.1 Historie Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž    
               
       a pobo�ky Chropyn�……………………………………………………………………34 

       
PRAKTICKÁ �ÁST 
 
Teoretický vstup do praktické �ásti – zhodnocení aktuálního stavu �ešené 

problematiky ………………………………………………. ............................................. 37 

5 Volba metodologie pr�zkumu .................................................................................... 38 

   5.1 Výzkumné metody – charakteristika metody sb�ru dat ................................................... 38 

 5.1.1 Výzkumné položky dotazníku  ..................................................................................... 39 

   5.2 Cíl pr�zkumu ................................................................................................................... 40 

 5.2.1 Struktura pr�zkumného vzorku a jeho výb�r. ................................................................ 40 

 5.2.2 P�edvýzkum ............................................................................................................... 41 

 5.2.3 Pr�b�h pr�zkumu. ....................................................................................................... 41 

6 Vyhodnocení pr�zkumu  ............................................................................................. 42 

   6.1 Shrnutí a diskuse  ............................................................................................................ 65 

    6.2 Návrh opat�ení zam��ený na spolupráci rodiny a školy  ................................................ 68 

Záv�r  ..................................................................................................................................... 70 

Seznam použité literatury  .............................................................................................. 72 

P�ílohy  

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 



8 
�

Úvod 
 

Úrove� spolupráce rodi�� a školy se stává klí�ovou oblastí pro zlepšování kvality 

služeb v�tšiny základních um�leckých škol. Otázku, jakým zp�sobem podnítit zájem rodi�� 

o výchovn� vzd�lávací proces jejich d�tí je z dlouhodobého hlediska žádoucí. Podobným 

problémem se zabývá kolektiv u�itel� Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. 

Krom��íž, pobo�ka Chropyn� (dále jen SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a SZUŠ D-MUSIC 

s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn�), kde pracuji na pozici vedoucího. 

V rámci naší školy jsme uplynulá léta kladli d�raz na nábor žák�, kvalitu eduka�ního 

procesu a spokojenost našich klient�. Dosažením ur�itého standardu kvality, však 

management školy nechce p�ipustit stagnaci sou�asného stavu, ale pokra�ovat ve zlepšování 

svých služeb. Svou pozornost nyní zam��ujeme na dosud opomíjenou oblast, spolupráci 

rodiny a školy.  

Ze své patnáctileté u�itelské praxe v SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, z toho deset let 

ve funkci vedoucího pobo�ky v Chropyni, jsem získal mnoho zkušeností v oblasti vedení 

a organizování �innosti školy. Tyto zkušenosti bych cht�l zúro�it navržením opat�ení, 

které by pomohlo ke zlepšení sou�asného stavu v oblasti spolupráce rodin žák� a SZUŠ  

D-MUSIC s.r.o., pobo�ka Chropyn�.  

A�koliv má SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� teprve desetiletou 

historii, je v sou�asné dob� srovnatelná se zavedenou školou s dlouholetou tradicí. 

Stalo se tak p�edevším díky vhodnému eduka�nímu programu a zásluhou mladého 

pedagogického kolektivu, který nastartoval expanzi školy. Naší snahou vždy bylo a je p�iblížit 

hudební vzd�lání d�tem nejen ve velkých m�stech, ale i v menších obcích.   

Problematika kvality spolupráce školy a rodi�� mne zaujala natolik, že jsem 

se rozhodl vypracovat bakalá�skou práci na téma „Rodi�e jako akté�i pedagogické práce 

SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn�“.  

Cílem teoretické �ásti je shromáždit názory a postoje odborník� na problematiku 

spolupráce rodi�� a školy obecn� a dále je specifikovat na prost�edí základní um�lecké školy. 

Hodláme charakterizovat možné zp�soby zapojení rodi�� do eduka�ního procesu základní 

um�lecké školy a další podoby spolupráce v oblasti mimoškolních �inností. 

Cílem praktické �ásti je prost�ednictvím dotazníkového šet�ení zjistit úrove� 

spolupráce rodiny a školy v Soukromé základní um�lecké škole D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, 

pobo�ka Chropyn� a nalézt další možnosti vzájemné spolupráce, které by reflektovaly oblasti 

zájmu rodi�� o spolupráci se základní um�leckou školou.  



9 
�

Hledám odpov�� na otázky. Jak rodi�e hodnotí dosavadní práci a vedení školy? 

Jaký je zájem rodi�� o výchovn� vzd�lávací proces a mimoškolní aktivity školy? 

V jakých oblastech mají rodi�e zájem se školou spolupracovat?  

K porovnání výsledk� dotazníkového šet�ení, byla ú�eln� vybrána Soukromá základní 

um�lecká škola D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, která je po�tem žák� srovnatelná s pobo�kou 

Chropyn�.   

Výstupem bakalá�ské práce bude návrh opat�ení (okruh�), které by oslovilo a p�ivedlo 

ke spolupráci se Soukromou základní um�leckou školou D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka 

Chropyn� v�tší po�et rodi��, než dosud.  

P�edpokládám, že tato bakalá�ská práce m�že být inspirací pro �editele základních 

um�leckých škol a pedagogické kolegy zajímající se o oblast spolupráce rodiny a škol, 

protože má nepochybn� vliv na kvalitu služeb, které základní um�lecké školy poskytují.  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
�

TEORETICKÁ �ÁST 

 
Teoretický vstup 
 
 Rodina je prvotním �initelem socializace každého dít�te. V rodin� se dít� u�í 

komunikovat, osvojuje si spole�enské normy a hodnotové vzorce chování. Je milováno, 

ale m�že být i zanedbáváno. To vše odráží spole�enskou, inteligen�ní a funk�ní úrove� 

rodiny. Dovršením školního v�ku vstupuje do formování osobnosti dít�te další �initel, 

a tím je škola. Škola je v každém p�ípad� první významnou institucí, do které dít� p�ichází, 

a zárove� d�ležitým místem jeho další socializace. P�edpokladem výchovného p�sobení školy 

na dít�, je úzká spolupráce rodiny a školy, založená na vzájemném respektu. 

Škola prost�ednictvím eduka�ních proces�, p�sobí výchovn� na celou osobnost dít�te. 

Rodi�e však mají také d�ležitou eduka�ní roli, která je v n�kterých sm�rech nenahraditelná 

a nem�že jí zvládnout ani škola. Jednou z t�chto rolí, je podpora vzd�lávání dít�te v základní 

um�lecké škole. 

Základní um�lecká škola podobn� jako základní škola klade d�raz na eduka�ní 

procesy, vzd�lávání, etiku, spole�enskou výchovu, ale i na všeobecný p�ehled v oblasti 

um�ní. Pokud rodi�e zodpov�dn� p�istupují ke všem aspekt�m rodi�ovství (fyzická pé�e, 

sociální vývoj, emocionální a finan�ní podpora) a respektují oprávn�né zájmy a požadavky 

spolupracující školy, m�že se rozvinout vzájemná spolupráce, která je p�ínosem pro všechny 

zú�astn�né.  

Rodina, škola a u�itelé jsou d�ležitými faktory socializace dít�te, proto je první 

kapitola bakalá�ské práce zam��ena práv� na rodinu, rodi�ovství a rodi�ovské role ve vztahu 

ke škole. Následn� je škola p�edstavována z pohledu instituce a organizace. Záv�rem první 

kapitoly jsem zmínil skupiny, které mohou na �innosti školy participovat.  

 

 
 

 

 

 
 



11 
�

1 Rodina a škola 
 

Období školní docházky je nejd�ležit�jší etapou v život� rodiny i samotného dít�te. 

M�ní se podstatn� jejich život, pro rodinu nastávají zcela nové situace, navazují se další 

vztahy a kontakty sm�rem ven z rodiny. Dít� získává kamarády a zkušenosti, setkává 

se s další autoritou, u�itelem. Rodi��m p�ibývají povinnosti, musí rozd�lit �as už nejen mezi 

rodinu a zam�stnání, ale je t�eba vymezit �as na p�ípravu dít�te do školy. Zde se projevují 

nejen organiza�ní schopnosti rodi��, ale také priority, které rodi�e uznávají. Do t�chto situací 

se promítají zvyklosti z jejich p�vodní rodiny. T�mi mohou být dosažené vzd�lání, jejich 

záliby a p�ání, jak by jejich dít� m�lo ve škole prospívat. Pokud rodi�e navšt�vovali základní 

um�leckou školu a mají základy um�leckého vzd�lání, je p�edpoklad, že tímto sm�rem budou 

vést i své d�ti. Naproti tomu stojí nároky a požadavky školy. S rodinou souvisí další termín, 

který k rodin� neodd�liteln� pat�í a to je rodi�ovství. 

 

1.1 Rodina a rodi�ovství 
 

Josef Výrost v knize Aplikovaná sociální psychologie uvádí „Rodina je jakýmsi 

nejuniverzáln�jším socializa�ním �initelem, který poskytuje jedinci identifika�ní vzory, 

seznamuje ho s p�edpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. U�í jedince reagovat 

žádoucím zp�sobem v procesu interakce a umož�uje mu praktické ov��ení získaných 

dovedností v rámci rodiny. Uplat�uje se jako regulátor chování jedince a poskytuje 

mu spole�ensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného p�sobení se vytvá�í postoj 

k personálnímu okolí, k sob� samému i spole�nosti obecn�“. Rodi�ovství obsahuje všechny 

úlohy spojené s výchovou dít�te, které vedou k utvá�ení nezávislé dosp�lé osobnosti. 1  

 
Rozhodující úlohu ve výchov� svým d�tí mají rodi�e. Vyplývá jim z  rodi�ovské 

zodpov�dnosti stanovené v § 31 zák. �. 94/1963 Sb., o rodin� v úplném zn�ní, 

kde je rodi�ovská zodpov�dnost specifikována jako souhrn rodi�ovských práv a povinností, 

které zahrnují tzv. aspekty rodi�ovství. 2 

 

  

                                                 
 
1 Rodina. www.wikipedia.org. [Online] 7. b�ezen 2011. [Citace 28. únor 2011]. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina#cite_note-3. 
2 Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, ze dne 4. prosince 1963 v úplném zn�ní. 



12 
�

Aspekty rodi�ovství 
 
Fyzická pé�e 

• Odpov�dné poskytování p�íst�eší, léka�ské pé�e, fyzické bezpe�nosti a potravy 

Sociální vývoj a emocionální podpora 

• Láska, zábava a fyzický kontakt 

• Spole�enská výchova a etika 

• Morální a mentální vývoj 

Finan�ní podpora 

• Pojišt�ní a poplatky spojené se vzd�láním dít�te 3 

 

Je zajímavé, že pokud porovnáme aspekty rodi�ovství s cíli, které prezentuje škola, 

zjistíme, že jsou ve v�tšin� bod� identické. Za sociální vývoj a emocionální podporu 

zodpovídají nejen rodi�e, ale svou míru zodpov�dnosti za tuto d�ležitou sou�ást života dít�te 

p�ijímá i škola. Proto je p�ínosné, aby v tomto ohledu vzájemn� spolupracovali. Zde mají 

svou váhu postoje rodi�� ve vztahu ke škole, na níž se vzd�lává jejich dít�. Touto 

problematikou se zaobírali naši p�ední odborníci ve svém výzkumu „Role rodi�� ve vztahu     

ke škole - empirická zjišt�ní“ a výstupem jsou zve�ejn�ná výzkumná sd�lení.  

 

1.2 Rodi�ovské postoje a role ve vztahu ke škole 
 

Výzkumné sd�lení „Role rodi�� ve vztahu ke škole - empirická zjišt�ní“ odvozuje 

indikátory postoj� a rolí, které na sebe berou rodi�e ve vztahu ke škole, na níž se vzd�lává 

jejich dít�. Vyjad�ují spíše tradi�ní pohled na rodi�e ve vztahu ke škole, který odpovídá 

prvním fázím vývoje tohoto vztahu. V zásad� se rozpadá do t�í základních podob, jevících 

se pro školu jako problém. V prvé �ad� je to skupina rodi��, které bychom mohli ozna�it 

za „nezávislé“. Nesnaží se udržovat kontakt se školou, domnívají se, že zájmové kroužky jsou 

pro jejich d�ti d�ležit�jší než domácí p�íprava do školy, domnívají se, že rodina 

má na vzd�lávací výsledky dít�te v�tší vliv než škola. 4 

 

                                                 
 
3 Rodina. www.wikipedia.org. [Online] 7. b�ezen 2011. [Citace 28. únor 2011]. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina#cite_note-3. 
4 RABUŠICOVÁ, M. �IHÁ�EK, V. EMMEROVÁ, K. ŠE�OVÁ, K. Role rodi�� ve vztahu ke škole –  

 Empirická zjišt�ní. Pedagogika ro�. I. III, 2003. s. 311. ISSN 0031-3815.  
 



13 
�

1.2.1 Rodi�e nezávislí 
 

Snaží se udržovat se školami svých d�tí minimální kontakty, tzn., že s u�iteli 

komunikují pouze z�ídka, školní výsledky d�tí sledují spíše zprost�edkovan�. Hodnoty rodiny 

mohou být jiné, než jsou p�edávány školou, a proto necítí ve v�tší mí�e pot�ebu se školou 

spolupracovat, i když jí tolerují. Na srdci jim obvykle leží pouze blaho dít�te a snaha rozvíjet 

jeho individualitu. Za tím ú�elem mu zajiš	ují i alternativní zdroje vzd�lání nebo r�zná 

dou�ování. Jde o rodi�e, kte�í své rodi�ovské povinnosti plní, ale v rámci kterých si ur�í sami. 

Pro školy samotné by tito rodi�e v podstat� problémem být nemuseli, pokud by školy nem�ly 

povinnost dokumentovat své styky s nimi (Vincent 2000). 5 

 

Druhou skupinu bychom mohli ozna�it jako rodi�e „ špatné“. Nezajímají se o školní 

výsledky svých d�tí, nezajímají se o to, jak se jejich dít� ve škole chová, nereagují na výzvy 

školy, aby se s d�tmi p�ipravovali na vyu�ování. 6 

 

1.2.2 Rodi�e špatní 
 

Zpravidla neprojevují zájem o vzd�lání a výchovu svých d�tí a nepodporují jejich 

u�ení. Nemají obvykle snahu informovat se o zp�sobech práce školy a její pedagogické 

koncepci, budí dojem, že školu a její názory neakceptují a nepodporují, n�kte�í jí ignorují. 

M�že se jednat o rodiny žijící na okraji spole�nosti, rodi�e, kte�í mají sv�j vlastní problém 

(alkoholici, workoholici, nemocní atd.), ale i rodiny pocházející z jiného kulturního okruhu. 

Obvykle tito rodi�e neplní dob�e své rodi�ovské povinnosti ani uvnit� rodiny. 

Nálepku špatných rodi�� m�že dostat i ten rodi�, který neumí dát dostate�n� najevo sv�j 

zájem, nebo se ostýchá zeptat na v�ci, které mu nejsou jasné, tzn., že mu chybí pot�ebné 

sociální kompetence (Mebus 1995). 7 

 

Také existuje skupina rodi��, kte�í plní veškeré rodi�ovské povinnosti, p�esto mohou 

být pro školu tvrdým o�íškem. Jedná se o rodi�e snaživé. 

                                                 
 
5 RABUŠICOVÁ, M. �IHÁ�EK, V. EMMEROVÁ, K. ŠE�OVÁ, K. Role rodi�� ve vztahu ke škole –  
  Empirická zjišt�ní. Pedagogika ro�. I. III, 2003. s. 311. ISSN 0031-3815.  
6 RABUŠICOVÁ, M. �IHÁ�EK, V. EMMEROVÁ, K. ŠE�OVÁ, K. Role rodi�� ve vztahu ke škole –  
  Empirická zjišt�ní. Pedagogika ro�. I. III, 2003. s. 311. ISSN 0031-3815 
7 RABUŠICOVÁ, M. �IHÁ�EK, V. EMMEROVÁ, K. ŠE�OVÁ, K. Role rodi�� ve vztahu ke škole –  
   Empirická zjišt�ní.  Pedagogika ro�. I. III, 2003. s. 311. ISSN 0031-3815. 
 



14 
�

1.2.3 Rodi�e snaživí 
 

Problémem z hlediska školy mohou být i rodi�e „snaživí“. P�ehnan� dít�ti pomáhají 

s pln�ním školních povinností (nap�. psaním domácích úkol�), cht�jí s u�iteli a vedením školy 

�ešit každou mali�kost, p�ehnan� kritizují práci u�itel� a vedení školy. Ti se naopak snaží 

komunikovat, ú�astní se r�zných setkání, p�ipravují se doma s d�tmi na vyu�ování a dávají 

najevo podporu škole i u�itel�m. U�itelé se mohou cítit t�mito rodi�i ohroženi, zejména jako 

profesionálové. Požadují od nich jasné zprávy o pokroku d�tí, formulace vlastního 

pedagogického p�ístupu, poradenství ve výchov� a vzd�lávání apod. a to obvykle v jazyce, 

kterému rodi�e rozumí. Dalším zdrojem potíží s t�mito rodi�i je �asová náro�nost takové 

komunikace. Tomuto vnímání napomáhá i situace, kdy není jasn� �e�eno a praxí potvrzeno, 

že rodi�e mají právo požadovat od školy jak informace o pokroku svých d�tí, tak o rozvoji 

školy jako instituce. Aktivní rodi�e tak mohou být podezírání z pokus� o získání výhod 

nebo nadvlády nad školou (Cullingford 1996, Thomas 1996) 8  

 

Rodi�ovské role a postoje se více �i mén� p�enášejí do chování d�tí s ohledem 

na to, jak jsou d�ti o chování rodi�� v��i škole informovaní, nebo si jejich postoje uv�domují. 

Také škola má možnosti jak chování rodi�� v��i škole usm�r�ovat. Pokud jsou rodi�e p�íliš 

iniciativní, hledá škola možnosti, jak jejich iniciativu správn� nasm�rovat. Naopak rodi�e 

s laxním p�ístupem ke škole, se snaží více ke spolupráci motivovat. 

Školu m�žeme definovat z pohledu zákona, sociální instituce, z pohledu instituce 

a organizace, nebo	 jsou vzájemn� úzce propojeny.  

 

1.3 Škola  
 

Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném 

a jiném vzd�lávání (Školský zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, ze dne 24. zá�í 2004, školu 

specifikuje jako instituci zabezpe�ující vzd�lávání v �eské republice. Zákon také p�ímo 

vyjmenovává instituce, které vzd�lávání zabezpe�ují. 9 

 

                                                 
8 RABUŠICOVÁ, M. �IHÁ�EK, V. EMMEROVÁ, K. ŠE�OVÁ, K. Role rodi�� ve vztahu ke škole –  

 Empirická zjišt�ní.  Pedagogika ro�. I. III, 2003. s. 311. ISSN 0031-3815. 
9 Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (Školský  
   zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



15 
�

Existuje nep�eberné množství definic školy. Pr�cha (1997) uvádí následující 

tzv. komplexní definici: „Škola je sociální instituce ú�elov� vytvo�ená k realizaci svého 

základního úkolu – tj. k zajiš�ování �ízené a systematické edukace.“ Konkrétní škola    

pak je organizace, v níž dochází ke koordinaci kolektivního úsilí za ú�elem dosažení 

stanovených cíl�. Je tvo�ena lidmi, kte�í n�co ur�itým zp�sobem d�lají. B�žné organizace 

se p�i vyty�ování svých dlouhodobých cíl� zam��ují p�edevším na dosažení zisku. 

Cílem školy není vytvo�it zisk, ale poskytnout kvalitní službu (a v�tšinou ve�ejnou) službu 

za co nejefektivn�jšího využití poskytnutých (p�evážn� ve�ejných) prost�edk�. Od ostatních 

organizací se škola (i výchovné za�ízení) �áste�n� odlišují a jak uvádí Pol (1999), je t�eba 

tyto rozdílnosti respektovat. 10 

 

Pol ve své knize Škola v prom�nách na školu pohlíží ze dvou hledisek. Školu považuje 

za sou�ást širšího systému uspo�ádaných jednotek, které se snaží - každá po svém - naplnit 

ur�itý, specificky vymezený ú�el své existence. Podobn� jako v �ad� jiných p�ípad� i u škol 

lze hovo�it o tom, že jim je z �ásti tento ú�el zadán zven�í, z �ásti jej formulují (konkretizují) 

samy. Vn�jší zadání, ale nakonec i vnit�ní aspirace škol se tedy realizují v souladu s rámcem 

pravidel a požadavk�, který je dán zven�í a má obecnou platnost. Z toho se odvozují první 

dva možné pohledy na školy, škola se sou�asn� chápe jako instituce a také jako organizace. 11  

 

Uvedené dva pohledy totiž implikují povinnosti i možnosti, které mají p�i vedení, 

�ízení a správ� škol lidé ve školách a v její bezprost�ední blízkosti. Jen zdánliv� jde o dva 

odd�lené, paralelní a na sob� tak�ka nezávislé sv�ty. Sv�t institucionální a sv�t organiza�ní. 

Jedná se spíše o dv� spolu koexistující zadání, by	 hledání synergických vztah� mezi nimi 

nebývá vždy jednoduché a jednozna�né. 12  

 

1.3.1 Škola jako instituce 
 

Instituce bývá vymezována jako „soubor spole�enských vztah�“. V p�ípad� školy 

vychází institucionální dimenze z povinného (p�ikázaného, pod�ízeného) napojení ustavené 

školy na jednotný vn�jší rámec, který je pro ni v �ad� ohled� závazný. 13 

                                                 
 10 PRÁŠILOVÁ, M. Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky. 1.vyd.   
    Olomouc : Univerzita Palackého,  2006. s. 30. ISBN 80-244-1415-5. 
11 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 11. ISBN 978-80-210-4499-9. 
12 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 12. ISBN 978-80-210-4499-9. 
13 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 12. ISBN 978-80-210-4499-9. 



16 
�

Ve vztahu k celému školskému a širšímu sociálnímu systému, tedy k ur�itému 

prostoru, ve kterém platí stejná vn�jší pravidla (právní, ekonomická, spole�enské-politická, 

hygienická apod.) lze školu vnímat jako instituci, jejímž úkolem i povinností je tato pravidla 

ve své �innosti respektovat. Škola je tak v tomto smyslu siln� vázána na širší spole�enský 

kontext - její chod významn� determinují tradice, národní i globální, kultura, politická 

a sociáln� – ekonomická situace, existující legislativa, další normy a mnoho jiných faktor�, 

na jejichž základ� se �etné rámcové požadavky na školy uplat�ují. Jde tedy mimo jiné 

o to, jak k tomuto ú�elu škola formuluje svou dlouhodobou p�edstavu, st�edn� i krátkodobé 

cíle, vytvá�í. 14  

 

1.3.2 Škola jako organizace 
 

Škola jako každá jiná organizace má prostor, který m�že svým zp�sobem využívat 

ke svému rozvoji. M�že formulovat dlouhodobou p�edstavu rozvoje, své st�edn� i krátkodobé 

cíle, p�izp�sobovat struktury a nastavovat procesy, kultivovat svou kulturu, komunikovat 

s vn�jším prost�edím. Jde o to, jak se škola chová jako organizace nap�. ke svým 

zam�stnanc�m, materiálním zdroj�m apod. 15 

 

Jen škola, která pružn� a rychle reaguje na zm�ny prost�edí, m�že být vynikající     

a efektivní. Praxe ukazuje, že výte�ná a uznávaná škola je produktem p�edevším dobrého 

managementu. Managementu, který se nebojí m�nit zab�hlé školské stereotypy a chápat školu 

jako subjekt, který se v tržním prost�edí musí chovat tržn� a efektivn�. 16  

 

S efektivitou školy je neodmysliteln� spjata osoba �editele školy, který je schopen 

školu profesionáln� vést. Má dostate�nou míru kreativity, citlivosti v��i pracovník�m 

i žák�m, preferuje správnou d�lbu práce, iniciativní a profesionální �ízení zm�n má schopnost 

motivovat a strnout spolupracovníky k napln�ní vize a cíl� školy a v neposlední �ad� 

komunikovat s rodi�i a dalšími partnery školy. 17 

 

 

                                                 
14 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 12. ISBN 978-80-210-4499-9. 
15 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 12. ISBN 978-80-210-4499-9. 
16 SV
TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha : ASPI a.s., 2006. s. 12-13. ISBN 80-7357-176-5. 
17 SV
TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha : ASPI a.s., 2006. s. 13. ISBN 80-7357-176-5. 
 



17 
�

1.4 Participa�ní skupiny ve škole 
 
  Úvahy o vztazích školy s vn�jším prost�edím a zejména rodi�i, se v souvislosti 

s participací a partnerstvím nabízejí velmi jasn�. A to nejen proto, že jsou vyjád�ením 

provázanosti vn�jšího (spole�enského, kulturního, politického) prost�edí a zp�sob�, jakými 

fungují školy uvnit�, ale také proto, že v sou�asné fázi rozvoje �eské školy si lze už jen st�ží 

p�edstavit vzd�lávací instituci, která nekomunikuje s vn�jším prost�edím, se svými sociálními 

partnery. 18 

 
Rodi�e a další sociální partne�i školy za�ínají být lidmi ve škole. Ukázalo se také, 

že rodi�e vystupují pov�tšinou jako relativn� „spokojená“ skupina, která má tendenci 

být aktivní teprve v okamžiku, kdy jsou v n�jakém ohledu ohroženy jejich zájmy. Obvykle 

�eší problémy individuáln�. Rodi�e zatím dostate�n� nevyužívají svým možností a práv v��i 

škole a školy nemají p�ehnaný zájem je na to upozor�ovat. 19  

 

Na �adu lidí je možno pohlížet jako na lidi se zájmem o školní práci, pokud však 

hovo�íme o participaci ve školách, máme na mysli p�evážn� t�i cílové skupiny: u�itele, žáky 

a rodi�e. Vedení školy tvo�í protiváhu t�chto participa�ních skupin. 20  

 

1.4.1 U�itelé 
 

U�itelé, by m�li být zahrnováni do rozhodovacích proces� školy, nebo	 jako �lenové 

školního týmu jsou v��i politice školy ve zvláštní pozici. Tém�� všechna rozhodnutí školy 

mají vliv na výuku, tedy se jich osobn� dotýkají. U�itelé jsou mnohem více než jen ti, 

kte�í vykonávají to, co jiní naplánovali. P�i své práci by m�li mít možnost hledat kreativní 

zp�soby dosahování obecných cíl� vzd�lávání a hodnot školy. M�li by pracovat jako tým 

na plánování úkol� a organizaci vzd�lávání, uvažovat o možnostech a mezích politiky školy, 

podílet se na plánování procesu výchovy a vzd�lávání. Umožnit u�itel�m týmové 

rozhodování o záležitostech vzd�lávání znamená uznat jejich profesionalitu. 21  

                                                 
18 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 26. ISBN 80-210-4210-9. 
19 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 27. ISBN 80-210-4210-9. 
20 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 
    2006. s. 86. ISBN 80-210-4210-9. 
21 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 86. ISBN 80-210-4210-9. 
 



18 
�

1.4.2 Rodi�e 
 

Jako partne�i v procesu výchovy a vzd�lávání mladých lidí mohou rodi�e škole 

významn� p�ispívat. Výchova je p�edevším záležitostí rodiny. V�domosti, dovednosti 

a postoje, kterým se mladí lidé u�í v rodin�, jsou do zna�né míry ur�ující pro jejich další 

studium. Škola nem�že plnit své úkoly, pokud rodi�e nedostojí své zodpov�dnosti. Je proto 

d�ležité, aby tým školy a rodi�e dosp�li ke shod� ohledn� vzájemných úkol� a zodpov�dností 

s ohledem na dosahování vzd�lávacích cíl�. Vliv rodi�� na politiku školy vzr�stá, pokud 

se  dokážou vzdát svých individuálních zájm� a spojit se s ostatními rodi�i k realizaci 

projekt�, z nichž má prosp�ch celá škola. Polovina rodi�� se chce podílet na zajiš	ování 

bezpe�nosti, zdravotní nezávadnosti, hygieny a cen školních aktivit mimo školu. 

Míra otev�enosti školy rodi��m se odráží v tom, nakolik jsou rodi�e spokojeni a nakolik 

pozitivní je jejich hodnocení školy. Pokud škola v��i rodi��m neuplat�uje otev�ený postoj, 

s ú�astí rodi�� nem�že po�ítat. 22  

 

1.4.3 Žáci 
 

P�i vzd�lávání p�edstavují nesporn� úst�ední cílovou skupinu. Kvalita vzd�lávání    

se netýká pouze procesu u�ení, ale zahrnuje i jejich dobrý pocit. Všechna rozhodnutí týkající 

se školy se jich p�ímo �i nep�ímo dotýkají. U�í se zvažovat svá práva a povinnosti, hodnotit 

r�zné zájmy, brát v potaz názory ostatních, p�ipravovat rozhodnutí ve spolupráci 

s ostatními. 23  

 

Participace m�že ú�inn� fungovat, jen pokud jsou si lidé v�domi své role v procesu 

participace. Skute�ná ú�ast p�edpokládá uznání skute�ného vlivu zapojených osob. V procesu 

vyla�ování je proto d�ležité aby vliv všech byl transparentní. Zp�soby, kterými škola m�že 

usilovat o ovliv�ování v�domí žák�, u�itel� a rodi��, jsou neustálé vysv�tlování a rady, 

jak se vypo�ádat s komentá�i, návrhy a radami aktér�, a o zajiš	ování transparentnosti ohledn� 

toho, jak se po�ítá s ostatními. 24  

 

 

                                                 
22 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 87. ISBN 80-210-4210-9. 
23 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 87. ISBN 80-210-4210-9. 
24 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 88-89. ISBN 80-210-4210-9. 



19 
�

Participace se vztahuje na �adu zájmových skupin, témat a kvalifikací. P�edstavuje 

prost�edek, jejž skupiny a jednotlivci používají k hájení svých zájm�. Zárove� 

je to prost�edek realizace zájm� institucí. Na tomto míst� zám�rn� hovo�íme o zájmech, nikoli 

o cílech. Je jisté, že v rámci organizací dochází k dosahování cíl� za p�edpokladu, že tyto cíle 

jsou lidskými konstrukty, a nikoli institucionálními abstrakcemi. Jinak �e�eno, školy nemají   

cíle – školy cíl�m slouží. 25 

 

Neale, Baily a Ross (1981) v tomto kontextu �íkají: „U lokálních škol nap�íklad 

sla�ování cíl�, organizace a jednotlivc� p�edstavuje klí�ovou strategii zvyšování produktivity 

lidských zdroj�.“ Jinak �e�eno, úsp�šná participace lidi sdružuje a organizaci dodává     

na soudržnosti. 26 

 

V následující kapitole vysv�tluji, jak je realizováno um�lecké školství v �eské 

republice, jeho charakteristiku a �len�ní. Dále zmi�uji, jaký vliv na pedagogický proces 

má motivace, úsp�šnost v �innosti a sociální momenty ve vzd�lávání dít�te. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 90-91. ISBN 80-210-4210-9. 
26 POL, M. RABUŠICOVÁ, M. NOVOTNÝ, P. Demokracie ve škole. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita,  
    2006. s. 91. ISBN 80-210-4210-9. 
 



20 
�

2 Základní um�lecké školství 
 

�eské základní um�lecké školství a jeho za�azení do systému škol je ve sv�t� raritou. 

Z okolních stát� m�žeme jmenovat snad jen Slovensko, které stejný systém zachovalo ješt� 

z dob �eskoslovenska. V jiných zemích tak ucelený a propracovaný systém um�leckého 

školství prakticky neexistuje. Základní um�lecké vzd�lání v zahrani�í, poskytují pouze 

soukromí u�itelé. Teprve st�edoškolské a vysokoškolské hudební vzd�lání nabízí nadaným 

žák�m státní nebo soukromé um�lecké školy.  

 

Základní um�lecké vzd�lávání poskytuje základy vzd�lávání v jednotlivých 

um�leckých oborech – hudebním, tane�ním, výtvarném a literárn�-dramatickém. Je sou�ástí 

systému um�leckého vzd�lávání v �R. 27 

 

Na rozdíl od základního školství, které je bezplatné, ale povinné je um�lecké školství 

dobrovolné a zpoplatn�no tzv. úplatou za vzd�lávání. Úplata za vzd�lávání na základní 

um�lecké škole je dána zákonem �. 561/2004 Sb., Školský zákon, v úplném zn�ní 

a Vyhláškou �. 71/2005 Sb., o základním um�leckém vzd�lávání § 8 a § 10.  Úplata není 

školným, tzn. cenou za vyu�ovací hodinu, ale ro�ním p�ísp�vkem na provozní náklady školy, 

které zahrnují nap�. náklady na energie (teplo, sv�tlo), opravy hudebních nástroj� apod. 

Pokud žák studium ukon�í, úplata se ani z �ásti z d�vodu plánovaní finan�ních náklad� 

žákovi nevrací. Nezaplacení úplaty za vzd�lávání m�že být d�vodem dle vyhlášky 

�. 71/2005 Sb., § 7, odst. 1 písm. d, k vylou�ení žáka ze školy po dvou p�edchozích 

písemných upomínkách. 28 

 

2.1 Charakteristika základního um�leckého školství 
 

Základní um�lecké vzd�lávání má podobu dlouhodobého, systematického 

a komplexního studia, jehož kvalita je zajiš	ována prost�ednictvím vlastního hodnocení školy 

a externí evaluace. 29  

                                                 
27 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.   
    Praha : 2010.  s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
28 Vyhláška �. 71/2005 Sb., o základním um�leckém vzd�lávání, v úplném zn�ní.    
29 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.    

Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 

 



21 
�

Rozvíjí a kultivuje um�lecké nadání širokého okruhu zájemc�, kte�í prokážou 

pot�ebné p�edpoklady ke studiu, a sou�asn� je rozsáhlou platformou pro vyhledávání 

um�lecky mimo�ádn� nadaných jedinc�. Neposkytuje stupe� vzd�lání, ale základy vzd�lání 

v um�leckých oborech. V systému navazujícího um�leckého vzd�lávání p�edstavují d�ležité 

východisko pro vzd�lávání ve st�edních, vyšších odborných školách um�leckého nebo 

pop�ípad� pro studium na vysokých školách s um�leckým nebo pedagogickým zam��ením. 30  

 

2.2 Organizace základního um�leckého vzd�lávání 
 

Základní um�lecké vzd�lávání se �lení podle § 109 zákona �. 561/2004 Sb., Školský 

zákon v úplném zn�ní na p�ípravné studium, základní studium I. a II. stupn�, studium 

s rozší�eným po�tem vyu�ovacích hodin a studium pro dosp�lé. 31 

 

Vzd�lávání v p�ípravném studiu 
 
      Zahrnuje poznávání, ov��ování a rozvíjení p�edpoklad� žák� a jejich zájmu 

o um�lecké vzd�lávání. Žáci jsou vedeni k elementárním návyk�m a dovednostem, které jsou 

d�ležité pro jejich um�lecký vývoj. 32 

 

Vzd�lávání na I. stupni základního studia 
 

Je sedmileté a je zam��eno na rozvíjení individuálních dispozic žák�. Progresivní 

vzd�lávání p�ipravuje žáky p�edevším na neprofesionální um�lecké aktivity, 

ale i na vzd�lávání ve st�edních školách um�leckého �i pedagogického zam��ení 

a na konzervato�ích. 33 

 
 
 
 
 
                                                 
 
30 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.   
    Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
31 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
32 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
33 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
 



22 
�

Vzd�lávání na II. stupni základního studia 
 
  Je �ty�leté a klade d�raz na praktické uplat�ování získaných dovedností a hlubší 

rozvoj zájm� žák�. Umož�uje jejich osobnostní r�st v rámci aktivní um�lecké �innosti 

a inspiruje k dalšímu studiu. 34 

 

Studium s rozší�eným po�tem vyu�ovacích hodin 
 

Poskytuje žák�m s vynikajícími vzd�lávacími výsledky rozsáhlejší, hlubší a obsahov� 

náro�n�jší studium, které je p�ipravuje ke studiu ve st�edních, vyšších odborných i vysokých 

školách s um�leckým nebo pedagogickým zam��ením a p�ípadn� je sm��uje k výb�ru 

povolání. 35  

 

Studium pro dosp�lé 
 
      Umož�uje zájemc�m o tento typ studia další rozvoj v um�leckých oblastech 

v metodicky fundovaném prost�edí v souladu s koncepcí celoživotního vzd�lávání. 36  

 

2.3 Aspekty rodi�ovství a cíle základního um�leckého školství 
 

Cíle základního um�leckého školství jsou stanoveny v rovin� ur�itých standard�, které 

m�že klient od um�leckého školství o�ekávat a škola je schopna jejich dodržování zajistit. 

Dále na cíle, jejichž dosažení se odvíjí od míry talentu a zájmu žáka o zvolený obor. Obecné 

cíle um�leckého vzd�lávání m�žeme shrnout do následujících �ty� bod�, které však každá 

základní um�lecká škola musí zpracovat na vlastní podmínky, které budou konkrétní, 

kontrolovatelné a hlavn� splnitelné. 

 

• Utvá�et a rozvíjet klí�ové kompetence žák�, kultivovat tím jejich osobnost po stránce 

um�lecké a motivovat je k celoživotnímu u�ení, 37 

                                                 
34 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010. s. 11. ISBN 978-80-87000-37-3. 
35 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010.  s. 12. ISBN 978-80-87000-37-3. 
36 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010.  s. 12. ISBN 978-80-87000-37-3. 
37 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010.  s. 13. ISBN 978-80-87000-37-3. 
 
 



23 
�

• poskytovat žák�m základy vzd�lání ve zvoleném um�leckém oboru s ohledem na jejich 

pot�eby a možnosti,  

• p�ipravit žáky po odborné stránce pro vzd�lávání na st�edních a vyšších odborných školách 

um�leckého nebo pedagogického zam��ení a na konzervato�ích, p�ípadn� pro studium 

na vysokých školách s um�leckým nebo pedagogickým zam��ením, 

• motivovat žáky k u�ení a spolupráci vytvo�ením p�íznivého sociálního, emocionálního    

a pracovního klimatu. 38 

 

Škola si však m�že klást i takové cíle, kterými vtáhne do hry rodi�e �i celé rodiny. 

Jednou z cest m�že být nabídka interesantních aktivit �i program�, které vzbudí zájem rodi�� 

a ti jsou pak ochotni na jejich realizaci participovat. Takovými aktivitami mohou být 

žákovské koncerty, spole�enské ve�ery �i plesy pro ve�ejnost, kde se rodi�e mohou angažovat 

jako po�adatelé. Fyzická ú�ast rodi�� na p�íprav� a realizaci v kone�ném d�sledku p�ináší 

zlepšení sociálních vztah� školy s rodinou žáka. Mezi u�iteli a rodi�i, vznikají ur�ité vazby, 

které iniciují spole�ný zájem, vystupovat navenek synergicky. Vznikají vztahy, kde je kladen 

d�raz na vzájemnost a oboustrannou aktivitu. S rodi�i lze pak snáze hovo�it o finan�ní 

podpo�e p�ipravovaných akcí a program�, pokud se škole finan�ní prost�edky nedostávají.  

 

 

2.4 Dobrovolnost je i povinnost 
 
  Do základní um�lecké školy p�ichází d�ti, které mají zájem rozvíjet sv�j talent 

v oborech, které škola nabízí. Nikdo je k tomu nenutí, je to jejich svobodné rozhodnutí. 

Dobrovolností se však dít� zavazuje k povinnostem, které se s délkou studia v náro�nosti 

stup�ují. Pro nadané žáky je studium v základních um�leckých školách p�ípravou na další 

studium v konzervato�i nebo pedagogické škole. Úsp�šnost ve studiu je však p�ímo úm�rná 

vynaloženému úsilí. Pouze talent k úsp�chu nesta�í, jak jist� potvrdí každý absolvent základní 

um�lecké školy. Významnou roli v eduka�ním procesu hraje i osoba u�itele, jeho metody 

výuky a vst�ícný p�ístup k dít�ti. 

                                                 
38 Výzkumný ústav pedagogický, Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  
    Praha : 2010.  s. 13. ISBN 978-80-87000-37-3. 
 



24 
�

Setkáváme se i s názorem rodi��, že základní um�lecká škola je volno�asovou 

aktivitou, srovnatelnou s b�žnými zájmovými kroužky, které mají vyplnit volný �as d�tí. 

Pokud rodi�e zaujmou ke škole tento postoj, obvykle dít� za krátký �as ze školy odchází.  

 

Výuka v základní um�lecké škole je zcela dobrovolná, takže m�že být žákem 

kdykoliv, bez sankcí ukon�ena a také znovu obnovena v pololetí, nebo na konci školního 

roku. Prakticky tato varianta nastává také p�i p�echodu z jednoduchého hudebního nástroje 

na složit�jší nap�. zobcová flétna - trubka. Dít� však m�že soub�žn� studovat i více obor� 

a je jedno jaké obory si zvolí nap�. hru na hudební nástroj, tanec, zp�v a podobn�. 

B�hem studia nastane n�kolik kritických období, kdy má chu	 studium ukon�it. V tomto 

období hrají velkou roli rodi�e, kte�í ve spolupráci s u�itelem mohou dít�ti pomoci takové 

období p�ekonat. Pro n�které m�že být jednou z motivací práv� úplata za vzd�lání, 

tedy finan�ní prost�edky, které rodi�e již do studia dít�te vložili, zvlášt� pokud dít� studuje 

již n�kolik let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
�

3 Rodi�e žák� základní um�lecké školy v r�zných rolích 
 

Žádná škola nežije v izolaci, ale je p�i všech svých aktivitách ovliv�ována prost�edím, 

které na ní p�sobí. Musí se p�izp�sobovat vliv�m, které na ní p�sobí uvnit� i vn� školy, 

aby mohla plnit své poslání a stanovené cíle, jejichž spln�ní závisí na získání dostate�ného 

množství nových žák�, finan�ních prost�edk� na práci u�itel�, vybavení školy apod. 

V dnešním rychle se m�nícím prost�edí musí být školy p�ipraveny �elit nep�edvídaným, 

zásadním a �astým zm�nám, které vyžadují rychlou, tvo�ivou a efektivní reakci. 39  

 

To se samoz�ejm� týká i základních um�leckých škol, kde po�et žák� ovliv�uje nejen 

rozvoj školy v r�zných sm�rech, ale mnohdy i její existenci. Proto je v zájmu školy, 

aby se co nejvíce rodi�� zapojilo do výchovn� vzd�lávacího procesu a mimoškolních aktivit. 

 

3.1 Rodi�e jako zákazníci (klienti) základní um�lecké školy 
 

Škola bez žák� a student� ztrácí smysl. Nejen proto, že výuka je hlavním cílem     

a posláním každé školy. V sou�asné ekonomické situaci si však stále více musíme uv�domit, 

že žáci jsou rovn�ž zdrojem financí, ty jsou d�ležité pro další expanzi školy a tím pádem 

i pro uspokojování pot�eb našich zákazník� - student�. 40  

 

Rodi�e se stávají potenciálními zákazníky školy ve chvíli, kdy vybírají pro své dít� 

základní um�leckou školu, která bude vyhovovat jejich p�edstavám. Skute�ným zákazníkem 

se rodi� stává v roli zákonného zástupce dít�te, pokud je nezletilé. Rodi� jej musí zastupovat 

ve všech základních úkonech, jako jsou p�ihlášení dít�te na školu v�etn� podání p�ihlášky, 

placení úplaty za vzd�lávání atd. Dít� je jako zákazník faktickým p�íjemcem poskytované 

služby. Rodi� má právo zajímat se o kvalitu a všechny další oblasti, které se službou souvisí. 

T�mito oblastmi mohou být nap�. výsledky pedagogického procesu, vyu�ovací metody u�itele 

a prost�edí, ve kterém se dít� pohybuje.  

N�kte�í rodi�e si jsou v�domi své pozice a práv zákazníka, jiní si myslí, že jejich 

zákaznická práva kon�í p�ihlášením dít�te do základní um�lecké školy a zaplacením úplaty 

za vzd�lávání. Je tedy na škole, aby jim nabídla v tomto sm�ru pomocnou ruku v rovin� 

partnerství.  
                                                 
39 SV
TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha : ASPI a.s., 2006. s. 32. ISBN 80-7357-176-5. 
40 FRANCOVÁ, E. Marketing ve školství. 1. vyd.  Olomouc : Univerzita Palackého, 2003. s. 18.  
    ISBN 80-244-0732-9.  



26 
�

Základní um�lecké školy se v dnešním konkuren�ním prost�edí také neobejdou 

bez�dobré propagace školy. Sou�asná spole�nost si již zvykla na reklamy, letáky, výzvy 

r�zných prodejc� i firem. Rodi�e jako zákazníci (klienti) mají právo od školy o�ekávat 

podobné aktivity v podob� zpráv a informací o škole. Množství a aktualizace poskytovaných 

informací m�že ovlivnit p�ípadn� zm�nit pohled rodi�� na školu jak kladn�, tak naopak.  

 

Mezi zákazníky školy lze za�adit mimo rodi�� i žáky, u�itele a všechny zam�stnance 

školy. Dále organizace, instituce, okolní komunity školy, v širším kontextu i spole�nost a stát. 

Všechny jmenované nem�žeme považovat jen za zákazníky školy, m�li by být považováni 

zárove� za partnery a aktivní ú�astníky školního života.41  

 

Žáci mají oproti b�žným skupinám zákazník� jiných firem �i organizací následující 

specifika: 

• nemohou pln� využívat práva reklamovat „zboží/služby“, 

• obvykle jsou t�mi, kte�í za „zboží/službu p�ímo neplatí, 

• v mnoha p�ípadech, nejsou t�mi, kte�í si vybírají, od koho službu odeberou, 

• mohou velmi �asto jen subjektivn� posuzovat kvalitu poskytované služby, 42 

 

Rodi�e v��i základní um�lecké škole mohou vystupovat také jako partne�i 

ve výchovné oblasti, jako sociální partne�i a jako p�ímí ú�astníci pedagogického procesu 

v r�zných funkcích spolupracujících organizací. Základní um�lecké školy p�ijímají partnerství 

rodi�� v jakékoliv z uvedených forem.  

 

3.2 Rodi�e jako partne�i základní um�lecké školy 
 

Partnerství rodi�� ve školách obecn� m�že mít r�zné podoby. Pro um�leckou školu   

by bylo ideální, kdyby rodi�e spolupracovali nejen v oblasti výchovného a pedagogického 

procesu, ale i v zájmových a mimoškolních aktivitách školy. 43 

 

 

                                                 
41 VAŠ�ÁTKOVÁ, J. Úvod do autoevaluace školy. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2007. s. 39.  
    ISBN 80-244-1422-8. 
42 VAŠ�ÁTKOVÁ, J. Úvod do autoevaluace školy. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2007. s. 39.  
    ISBN 80-244-1422-8. 
43 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 78. ISBN 978-80-210-4499-9. 



27 
�

Rodi�e jako výchovní partne�i 
 

Rádi si s u�iteli vym�ní informace o tom, jaké dít� je, a názory na to, jak k n�mu 

p�istupovat, pomáhají dít�ti, aby ve škole pracovalo co nejlépe (poradí mu, vytvo�í mu dobré 

podmínky pro u�ení), jsou ochotni poskytnout pomoc t�íd� svého dít�te (nap�. zapojit 

se do po�ádání t�ídních akcí, poskytnout finan�ní dar). 44 

 

Rodi�e jako sociální partne�i 

 
Snaží se ovliv�ovat rozhodování o d�ležitých v�cech ve škole (nap�. slu�ování t�íd, 

investice do vybavení), zapojují se do formálních rodi�ovských struktur na škole 

(nap�. rodi�ovské sdružení rady školy), vystupují v zájmu školy všude tam, kde to škole m�že 

prosp�t (v místním zastupitelstvu, v místním tisku, v kruhu svých známých). 

Existuje celá škála podob vztah� školy s rodi�i a dalšími místními subjekty. 

Jako zásadní se p�itom ukazuje požadavek, aby se škola pokoušela jednat s nimi 

jako se svými skute�nými partnery. Je známo, že pokud se s lidmi ze školního okolí takto 

zachází, bývají obvykle ochotn�jší škole naslouchat a alespo� v n�kterých p�ípadech jí mohou   

být i kritickými p�áteli. Mají-li rodi�e a jiné vn�jší subjekty pocit, že nejsou zváni, z�stávají 

obvykle pouze u kritiky. 45 

 

      Jakmile dít� do základní um�lecké školy nastoupí je prostor k partnerskému rozvíjení 

další spolupráce. V této fázi velmi záleží na osobnosti u�itele, jak dokáže s dít�tem a rodi�i 

komunikovat a nabídnout takové možnosti spolupráce, které rodi�e osloví. Nap�íklad u�itel 

hudby m�že rodi��m prakticky od prvního dne výuky nabídnout ú�ast ve vyu�ovací hodin� 

svého dít�te, což m�že mít vliv na po�áte�ní eliminaci ostychu a respektu dít�te k osob� 

u�itele. 

 

Výhodou základní um�lecké školy je, že výuka probíhá individuáln�, takže p�ítomnost 

rodi�e, žáka ani u�itele nijak neruší. Naopak pokud má rodi� zájem s dít�tem doma cvi�it, 

m�že získat od u�itele radu jak postupovat. Tím se vyu�ovací proces stává efektivn�jším 

a žák ve svých schopnostech rychleji postupuje.  

                                                 
44 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 78. ISBN 978-80-210-4499-9. 
45 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 78. ISBN 978-80-210-4499-9. 
 



28 
�

Rodi� má možnost �asem získat „všeobecnou laickou odbornost“ jak doma s dít�tem 

cvi�it. M�že s u�itelem lépe a více komunikovat, nebo	 dokáže u�iteli popsat, s �ím má jeho 

dít� problém a spole�n� hledají �ešení. U�itel radou, jak problém odstranit a rodi� dohledem 

nad dodržováním správného postupu p�i cvi�ení na hudební nástroj. Tyto praktiky nebyly 

v základní um�lecké škole pravidlem. V posledních n�kolika letech je n�kte�í u�itelé rádi 

používají a zjiš	ují, že jsou z hlediska efektivnosti výuky na hudební nástroj ideální. 

Z pohledu angažovanosti rodi�e v��i škole, m�že být tato metoda jednou z významných 

podob spolupráce. M�že ideáln� naplnit cíl, kdy se rodi�e stávají aktéry pedagogické práce 

školy.  

 

Další možnou variantou spolupráce m�že být ú�ast rodi�� jako aktivních hrá�� 

ve školním orchestru. Svou p�ítomností pomáhají u�iteli udržovat káze� v orchestru, zvyšovat 

kvalitu interpretace a spole�n� se svými d�tmi prožívat p�ípadné úsp�chy. Tato forma 

partnerství má velký vliv na motivaci a zapojení celé rodiny. 

 

Užší spolupráce rodi�� také m�ní osobní vztahy s u�iteli. Rodi�e p�ekonají vnit�ní 

respekt z osoby u�itele, jsou schopni bez zábran komunikovat, angažovat se svou p�ítomností 

ve vyu�ovací hodin� a rozši�ovat spolupráci do oblasti mimoškolní. Jedná se p�edevším 

o zájezdy za kulturou, po�ádání spole�enských akcí, které p�inesou finan�ní možnosti na další 

aktivity pro žáky školy.  

 

Zájem rodi�� ovliv�uje i skute�nost, zda škola p�sobí ve m�st� nebo v menší obci. 

Ve m�stech je nabídka kulturního vyžití mnohem v�tší, takže zájezd za kulturou není 

pro rodi�e atraktivní. Rodi�e žijící v menších obcích, však takovou nabídku vítají. Motivací 

rodi�� participovat na mimoškolních akcích školy m�že být i jejich vlastní vypln�ní volného 

�asu (matky na mate�ské dovolené).  

 

Pokud je na škole založeno hudební t�leso, orchestr nebo p�vecký sbor, nabízí 

se možnost n�kolika denních hudebních soust�ed�ní mimo školu, na které se žáci t�ší. 

Zde vznikají mezi d�tmi nová p�átelství, vyhlazují se vztahy v u�itelském sboru. 

Ideál je pokud se t�chto setkání mohou zú�astnit všichni u�itelé. V p�ípad� základních 

um�leckých škol je to reálné, nebo	 nap�. v orchestru, má každý u�itel svého žáka. Mohou 

vzájemn� spolupracovat nejen žáci, ale i u�itelé mezi sebou. Skute�nost, že každý z nich 

má podíl na spole�ném úsp�chu „nabíjí“ ú�astníky a�motivuje je jít dál. 



29 
�

Jsou zde však i ur�itá rizika spojená s kázní nebo p�ípadnými úrazy. Je proto výhodné  

a škola o to velmi stojí, p�izvat na takové akce rodi�e, p�ípadn� celé rodiny. Velká �ást 

odpov�dnosti z�stává na škole a pedagogickém doprovodu, rodi�e mohou pomoci s realizací 

nápln� volného �asu, dohledem apod. N�kte�í rodi�e se rádi takových akcí zú�ast�ují, 

jiní využívají p�íležitosti, prožít víkend bez d�tí. Otázkou je v jakém sm�ru rodi�e oslovit, 

jakou formu uplatn�ní jim nabídnout, aby se školou ve v�tším po�tu spolupracovali. 

 

Za partnery školy m�žeme považovat i školské instituce, kterými jsou školské rady 

a t�ídní d�v�rníci. Funkce t�ídního d�v�rníka v základní um�lecké škole nemá opodstatn�ní, 

jelikož výuka probíhá z devadesáti procent individuáln�. Pro základní um�leckou školu m�že 

být efektivní „Konzulta�ní hodina pro rodi�e“, kde mohou rodi�e s u�iteli individuáln� 

konzultovat p�ipravenost a�prosp�ch žáka. U�itelé mohou využít p�íležitosti a požádat rodi�e 

o zapojení do konkrétních akcí školy, které se aktuáln� p�ipravují. Jsou známy p�íklady 

dobré praxe, kde se konzulta�ní hodina pro rodi�e stala pravidelným neformálním setkáváním 

rodi�� s u�iteli. Výsledkem je ochota rodi�� se ve v�tší mí�e pro školu angažovat, nebo	 mají 

pocit, že jsou škole rovnocennými partnery.  

 

 3.3 Školská rada v základních školách a v základních um�leckých školách 
 

Pro utvá�ení cílev�domého a systematického výchovného p�sobení je d�ležitý 

p�átelský a up�ímný vztah mezi u�itelem a rodi�i, p�edevším jejich vzájemné porozum�ní, 

respekt a úcta. Tyto faktory se totiž významn� odráží v chování a postojích dít�te, které vnímá 

práv� prost�ednictvím rodi�� vzájemnou atmosféru. 46 

 

Rodi�e mají možnost ovliv�ovat vzd�lávání svého dít�te p�ímo prost�ednictvím 

u�itele, ale také mají možnost spolurozhodovat o vzd�lávacích koncepcích ve škole 

prost�ednictvím svého �lenství ve Školské rad�. Školská rada je v �eském prost�edí novým 

prvkem, o jejíž možné existenci a reálné podob� se však v �R hovo�í již od roku 1990. 

Postupn� se t�íbila a t�íbí nejen definitivní podoba a ak�nost, ale i pojmenování tohoto orgánu 

(nap�ed rada školy, posléze školská rada). 47 

                                                 
46 PRÁŠILOVÁ, M. Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky. 1. vyd.  
    Olomouc : Univerzita Palackého, 2006. s. 51. ISBN 80-244-1415-5. 
47 PRÁŠILOVÁ, M. Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky. 1. vyd.  
    Olomouc : Univerzita Palackého, 2006. s. 51. ISBN 80-244-1415-5. 
 



30 
�

Zákon �. 561/2004 Sb., § 167 a 168 p�inesl povinnost z�izovat p�i základních, 

st�edních, a vyšších odborných školách školskou radu. Je to orgán školy, umož�ující 

zákonným zástupc�m nezletilých žák�, zletilým žák�m a student�m, pedagogickým 

pracovník�m školy, z�izovateli a dalším osobám podílet se na správ� školy. Funk�ní období 

školské rady je t�íleté a schází se minimáln� dvakrát do roka k projednání stanoveného 

programu. 48  

 

Povinnost ustanovení školské rady pro ZŠ vyplývá ze zákona, ale základní um�lecké 

školy tuto povinnost zatím nemají. 

Školská rada a její pravomoc 

• Vyjad�uje se k návrh�m školních vzd�lávacích program� a k jejich následnému 

uskute��ování, 

• schvaluje výro�ní zprávu o �innosti školy, 

• schvaluje školní �ád, ve st�edních a vyšších odborných školách stipendijní �ád, a navrhuje 

jejich zm�ny, 

• schvaluje pravidla pro hodnocení výsledk� vzd�lávání žák� v základních a st�edních 

školách, 

• podílí se na zpracování koncep�ních zám�r� rozvoje školy, 

• projednává návrh rozpo�tu právnické osoby na další rok, vyjad�uje se k rozboru 

hospoda�ení a navrhuje opat�ení ke zlepšení hospoda�ení, 

• projednává inspek�ní zprávy �eské školní inspekce, 

• podává podn�ty a oznámení �editeli školy, z�izovateli, orgán�m vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgán�m státní správy, 49  

 

Školská rada s velkým zastoupením rodi��, má zna�ný vliv na chod školy. 

Mimo uvedených bod�, které jsou povinností rady školy, m�že p�sobit i v jiných �innostech, 

které se týkají školních i mimoškolních aktivit, Touto cestou je možné získat finan�ní 

prost�edky na jejich realizaci.  

 

                                                 
48 PRÁŠILOVÁ, M. Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky. 1. vyd.  
    Olomouc : Univerzita Palackého, 2006. s. 51. ISBN 80-244-1415-5. 
49 Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (Školský  
    zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



31 
�

V základních um�leckých školách školské rady fungují spíše jako sdružení rodi�� 

a p�átel školy. Tato seskupení p�etrvávají hlavn� na základních um�leckých školách 

s mnoholetou tradicí z d�ív�jší doby. Nov� vzniklé základní um�lecké školy p�evážn� 

soukromé, takové instituce z�ízeny nemají. Sdružení rodi�� a p�átel školy v základních 

um�leckých školách má odjakživa své opodstatn�ní ve vytvá�ení jakési spojnice s ve�ejností.  

 

3.4 Rodi�e žák� základní um�lecké školy jako ve�ejnost – ob�ané 
 

Jedním z jasných požadavk� na moderní školy je otev�enost vn�jšímu prost�edí. 

Školy jsou stále nuceny reagovat na mnoho r�zných podn�t� i tlak� zven�í, snažit 

se reflektovat zájmy �ady skupin a jednotlivc� (vedle toho, že by také m�ly p�icházet 

s vlastními nám�ty nebo iniciativou). Škola totiž není ú�elem sama o sob�, jako nap�. 

sportovní klub nebo diskusní kroužek, i když mnoho aktivit a prožitk� žák� tak lze vnímat. 

Je vedena k odpov�dnosti v��i žák�m, s nimiž pracuje, i v��i t�m, kte�í jí tuto práci v ur�itém 

smyslu zadali. Školy jsou tak z tohoto hlediska svým charakterem instrumentální. 

Jejich hlavním úkolem je využívat p�id�lené zdroje pro pedagogickou službu ur�ité skupin� 

ve�ejnosti. 50  

 

Škola také usiluje o zavád�ní pravidelných aktivit, které mají prezentovat výsledky 

práce školy a také p�ivést ve�ejnost do školy. Z hlediska zam��ení akce lze patrn� rozlišit 

dv� skupiny navenek orientovaných aktivit školy. První tvo�í kulturní akce s cílem 

prezentovat práci školy, nap�íklad divadla, akademie a výstavy prací žák� probíhající 

v budov� školy. Druhou jsou pravidelné akce (rituály) spojené se životem školy jako nap�. 

pasování prv�á�k�, p�ijetí vynikajících žák� u starosty obce apod. 51 

 

V dlouhodobém programu rozvoje školy je pod heslem „P�itažlivost“ uvád�na 

také p�itažlivost pro rodi�e - škola „dob�e vzd�lává a pomáhá jim vychovávat jejich d�ti“.    

Ve zmín�ném dokumentu je dále explicitn� formulována spolupráce školy s jejím okolím  

ve smyslu „získávání finan�ních prost�edk� nebo v�cných dar� od sponzor�“. 52  

                                                 
50 POL, M. Škola v prom�nách. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2009. s. 19. ISBN 978-80-210-4499-9. 
51 POL, M. HLOUŠKOVÁ, L. NOVOTNÝ, P. ZOUNEK, J. Kultura školy. 1. vyd. Brno : Masarykova  
    Univerzita, 2006. s. 100. ISBN 80-210-3746-6. 
52 POL, M. HLOUŠKOVÁ, L. NOVOTNÝ, P. ZOUNEK, J. Kultura školy. 1. vyd. Brno : Masarykova  
    univerzita, 2006. s. 98. ISBN 80-210-3746-6. 



32 
�

Vztahy s ve�ejností (Public relations – PR) jsou formou komunikace, jejímž hlavním 

cílem je vytvá�ení p�íznivých p�edstav, které na ve�ejnosti škola, pop�. její vzd�lávací 

program, bude mít. Hlavním úkolem PR je formovat, udržovat nebo zm�nit existující postoje 

ve�ejnosti ke škole. Spln�ní tohoto úkolu není jednorázovou akcí, ale dlouhodobým procesem.    

Aby tento proces byl efektivní, je t�eba, aby si vedení školy uv�domilo, kdo tvo�í cílovou 

skupinu aktivit PR. Je samoz�ejmé, že škola usiluje o dobré jméno celé ve�ejnosti. Limitující 

finan�ní a personální podmínky si však vyžadují definovat cílovou skupinu, která má ke škole 

nejbližší vztah. Touto skupinou jsou p�edevším její žáci a studenti, rodi�e, zam�stnanci, 

podniky zam�stnávající praktikanty nebo absolventy školy, ze kterých žáci p�icházejí 

a na které se absolventi hlásí k dalšímu studiu, místní komunita, sponzo�i. Pokud ztratí škola 

u n�které z t�chto cílových skupin dobré renomé, dostává se do problém�. Studenti ztrácejí 

zájem o její nabídku, sponzo�i se vytrácejí, podniky ztrácejí zájem o spolupráci 

a o absolventy, zájem škol vyššího vzd�lávacího stupn� o p�ípadnou spolupráci o i absolventy 

klesá. Tyto cílové skupiny jsou vzájemn� propojeny a navzájem se siln� ovliv�ují. 

Spokojenost student� se školou se p�enáší na jejich rodi�e, jejich p�átele a známé. 

To vytvá�í p�íznivé p�edpoklady pro r�st zájemc� o služby školy v p�íštích letech. 53  

 

Pokud z�staneme v rovin� vztah� rodi�e a škola m�žeme konstatovat, že pokud 

má škola dobré jméno, stává se zapojení rodi�� do jisté míry jejich prestižní záležitostí, 

nebo	 se ve�ejnost dozví, že také oni mají na její prosperit� ur�itý podíl. 

 

 �ídit a spravovat školy není snadné. Šance na dosahování rovnováhy mezi zájmy 

všech skupin aktér� ve škole, mezi vnit�ním a vn�jším sv�tem školy, mezi tlakem 

na turbulenci a pot�ebou stability školního života mají ti, kte�í najdou a budou schopni �ídit 

to, co je pro rozvoj školy klí�ové; 54  

 

 

 

 

 

 

                                                 
53 SV
TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. 1. vyd. Praha : ASPI a. s., 2006. s. 217 – 219. ISBN 80-7357-176-5. 
54 POL, M. HLOUŠKOVÁ, L. NOVOTNÝ, P. ZOUNEK, J. Kultura školy. 1. vyd.  Brno : Masarykova  
    univerzita, 2006. s. 5, ISBN 80-210-3746-6. 
 



33 
�

4 Shrnutí teoretické �ásti, která navazuje na praktickou �ást 
 

Práce je rozd�lena do t�í kapitol. První kapitola je zam��ena na rodinu, rodi�ovství 

a její zákonitosti, které ovliv�ují život dít�te ve všech sm�rech a podepisují se velkou m�rou 

na utvá�ení jeho osobnosti. Zmi�uji aspekty rodi�ovství zahrnující fyzickou pé�i, sociální, 

emocionální, a finan�ní podporu. P�edstavuji školu ve dvou pohledech. Jako instituci, 

která musí respektovat nastavená pravidla a jako organizaci, která m�že formulovat 

dlouhodobou p�edstavu svého rozvoje, p�izp�sobovat svou strukturu okolnostem 

a komunikovat s vn�jším prost�edím.  
V druhé kapitole se zam��uji na základní um�lecké školství, které je za�azeno v našem 

systému škol mezi základní vzd�lávání, což je ve sv�t� raritou. Na rozdíl od základního 

školství je vzd�lávání v základní um�lecké škole zpoplatn�no úplatou za vzd�lání. Um�lecké 

školství má charakter dlouhodobého, systematického a komplexního studia, které rozvíjí 

a kultivuje um�lecký talent nadaných zájemc� o studium. Jeho cíle spo�ívají v utvá�ení 

a rozvíjení klí�ových kompetencí žák�, kultivaci jejich osobnosti a poskytnutí základního 

vzd�lání ve zvoleném oboru. Pokud mají žáci výjime�ný talent, p�ipravují se po odborné 

stránce na další studium na st�ední �i vysoké škole um�leckého nebo pedagogického sm�ru. 

Škola motivuje žáky k u�ení vytvá�ením p�íznivého sociálního, emocionálního a pracovního 

klimatu. Základní um�lecká škola má také zájem spolupracovat s rodi�i žák� ve výchovném 

a pedagogickém procesu i oblasti mimoškolních aktivit školy. Zd�raz�uji, že vzd�lávání 

v základní um�lecké škole je dobrovolné, není však volno�asovou aktivitou, i když n�kte�í 

rodi�e, takovou �innost chápou jako smysluplné trávení volného �asu svých nadaných d�tí.  

Aby, studium v základní um�lecké škole p�ineslo dít�ti o�ekávaný úsp�ch je nezbytné, 

pod�ídit mu ur�itou �ást svého volna, plnit povinnosti, které studium ukládá.   

Ve t�etí kapitole se již zcela v�nuji rodi��m, kte�í vystupují v��i škole ve t�ech 

základních rolích jako zákazníci, partne�i a jako ve�ejnost - ob�ané. Rodi�, jako zákonný 

zástupce, dít� zastupuje ve všech právních úkonech (podání p�ihlášky, uhrazení úplaty 

za vzd�lávání apod.) Z pozice zákazníka má rodi� právo zajímat se o kvalitu poskytované 

služby. Rodi�e mohou také vystupovat v��i základní um�lecké škole v roli partner� 

eduka�ního procesu, ale i v zájmových a mimoškolních aktivitách školy. Uvádím konkrétní 

p�íklady partnerství, které ovliv�ují vzájemné vztahy u�itel�, žák� i jejich rodin. Za partnery 

školy je možno považovat i školské instituce jako je Školská rada. Pokud je v této instituci 

velké procento zastoupení rodi��, má velký vliv i na chod školy.  



34 
�

Školská rada m�že škole pomoci v r�zných školních i mimoškolních �innostech 

a touto cestou získat finan�ní prost�edky na další aktivity d�tí. Rodi�e se zapojují do aktivit 

školy i jako ve�ejnost, jako ob�ané m�sta svou ú�astí na ve�ejných vystoupeních, 

spole�enských akcích.  

St�žejním tématem teoretické �ásti bakalá�ské práce byla spolupráce rodi�� a základní 

um�lecké školy. Byly zde shromážd�ny názory odborník�, dopln�né o zkušenosti a poznatky 

z mé pedagogické praxe. Zjistil jsem n�kolik zajímavých poznatk�, týkajících se zapojení 

rodi�� do eduka�ního procesu a mimoškolních aktivit, které budou p�edm�tem dotazníkového 

pr�zkumu. Cílem je ov��it zájem rodi�� o navrhované oblasti spolupráce.  

Výstupem z dotazníkového pr�zkumu bude návrh opat�ení, který bude sloužit 

výhradn� k pot�ebám Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka 

Chropyn�.  

 

Jelikož je pr�zkum zam��en na aktivizaci rodi�� žák� Soukromé základní um�lecké 

školy, považujeme za d�ležité krátce p�edstavit její historii. 

 

4.1 Historie Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž 

      a pobo�ka Chropyn� 
 

Soukromá základní um�lecká škola D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, vznikla v roce 1995. 

V té dob�, p�sobila pouze v Krom��íži, kde je nyní sídlo kmenové školy. Naší strategií 

bylo a je p�iblížit hudební vzd�lání d�tem v okolních m�stech a obcích. V sou�asné dob� 

má škola 5 pobo�ek s pedagogickým obsazením 30 u�itel� spl�ujících odborné vzd�lání.  

Našim posláním je vzd�lávat d�ti a mládež od 5 do 26 let v hudebním a tane�ním oboru.  

Pobo�ka v Chropyni, vznikla v zá�í 1998. V té dob�, výuku navšt�vovalo 12 d�tí. 

B�hem t�í let stoupl po�et žák� z 12 na 40, což vyžadovalo navýšení po�tu u�itel�. 

Také vznikl požadavek na funkci vedoucího pobo�ky, nebo	 více žák� a u�itel� sebou neslo 

zvýšené nároky na organizaci pobo�ky školy.  

V té dob� jsem byl jako zakládající u�itel jmenován do funkce vedoucího pobo�ky.  

P�ipravil jsem strategii rozvoje, kde základními kameny byla kvalita výuky, rozší�ení 

nabídky, propagace a prezentace školy. Mladý perspektivní pedagogický sbor, 

který se mi poda�ilo složit,  m�l v�li, spole�né nadšení a dostatek prostoru k uskute�n�ní naší 

vize. 



35 
�

Propagace a prezentace školy byla v�cí všech u�itel� potažmo žák� školy. Zahrnovala 

ú�ast na p�íležitostných akcích pro ve�ejnost, kterou jsme v pozd�jších letech rozší�ili 

na výchovné koncerty pro žáky mate�ské a základní školy. V posledních dvou letech 

spolupracujeme s mate�ským centrem Sluní�ko, kde realizujeme základy hry na zobcovou 

flétnu a zpívání. V podstat� si tak p�ipravujeme potencionální zákazníky naší školy.  

Nepodcenili jsme, ani prezentaci v místním periodiku Zpravodaj m�sta Chropyn�, 

distribuovaného m�sí�n� m�stem Chropyn� bezplatn� do každé domácnosti. Zvali jsme 

d�sledn� rodi�e i ve�ejnost k návšt�v� našich vystoupení pozvánkami, plakáty i místním 

rozhlasem. Našim cílem bylo každý m�síc akce a následná její prezentace v místním tisku. 

Tato strategie byla ú�inná, ale náro�ná na synergii pedagogického sboru, žák�, i jejich rodi��, 

které nemohu opomenout. Motorem pro nás také byla silná konkurence ze strany státní 

základní um�lecké školy, která ve m�st� p�sobí. Naší strategií bylo zjistit mezery na trhu, 

jinými slovy soust�edit se na výuku hudebních obor�, které státní základní um�lecká škola 

nenabízela. 

 Rozší�ili jsme výuku na žes	ové, d�ev�né a smy�cové nástroje, dále vyu�ujeme zp�v 

a moderní tanec. Do vyu�ování jsme za�adili zábavné metody, zejména do výuky hudební 

nauky, která je odedávna u d�tí mén� oblíbená. Hudební repertoár na ve�ejná vystoupení 

byl vybírán p�im��en� v�ku d�tí s ohledem na skladby, které d�ti baví. 

Naše pobo�ka se za uplynulá léta rozrostla n�kolikanásobn�, pozvedla svou úrove� 

a má práce se mi postupn� stala koní�kem. V sou�asné dob� pobo�ku v Chropyni navšt�vuje 

110 žák�, pedagogický sbor �ítá 11 u�itel� v hudebním a tane�ním oboru. Založili jsme 

p�vecký sbor a školní dechový orchestr. Jezdíme za kulturou do divadla na opery, balet apod. 

Uskute�nili jsme vícedenní hudební soust�ed�ní pro žáky školního dechového orchestru, 

jehož cílem nebylo jen nacvi�ení spole�né interpretace p�ipravených skladeb, ale i navázání 

vzájemných kamarádských vztah� mezi d�tmi v mimoškolním prost�edí. Proto byly sou�ástí 

soust�ed�ní i volno�asové hry, sout�že, vycházky do p�írody, ale i dohled u�itel� na chování 

žák� na ve�ejnosti i vzájemn� k sob�.  

Letos již po t�etí po�ádáme v listopadu „Spole�enský ve�er“ pro rodi�e a ve�ejnost, 

kde v pr�vodním programu vystupují žáci naší školy. Konec školního roku uzavíráme 

tradi�n� akcí „Hurá na prázdniny“, kde mají d�ti naposledy ve školním roce možnost 

vystoupit pro své rodi�e a sourozence. 

Nechceme ale jak se �íká „usnout na vav�ínech“, chceme jít dál. Cílem našeho dalšího 

snažení je prohloubit spolupráci s rodinami našich žák�.  



36 
�

K realizovanému pr�zkumu byly stanoveny dv� základní oblasti spolupráce, 

na které bude zam��eno dotazníkové šet�ení.  

 

Komunikace   

• Zavedení informa�ních sch�zek (informace o prosp�chu žáka, informace o p�ipravovaných 

akcích školy   

• Zavedení ukázkových hodin výuky (jak se s d�tmi v hodinách pracuje, jak s d�tmi doma 

pracovat 

• Založení a zvolení Rady školy nebo jiné rodi�ovské struktury ve škole 

 

Aktivní ú�ast rodi�� 

• Aktivní hrá� ve školním orchestru 

• Doprava d�tí na školní a mimoškolní akce 

• Doprovod a dohled nad d�tmi 

• Ú�ast na hudebních soust�ed�ních d�tí mimo školu 

• Ú�ast na spole�enských akcích po�ádaných pro rodi�e a ve�ejnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



37 
�

PRAKTICKÁ �ÁST 
Teoretický vstup do praktické �ásti – zhodnocení aktuálního stavu 
�ešené problematiky 
 
 Spolupráce rodiny a školy je tématem mnoha absolventských prací na vysokých 

školách. Jednou z mnoha je i bakalá�ská práce Valáškové na téma „Spolupráce rodiny 

a školy“ obhájené v roce 2009 na Univerzit� Tomáše Bati ve Zlín�, jejíž sou�ástí 

byl i dotazníkový výzkum na dvou základních školách a jedné základní um�lecké škole 

v regionu Zlín. Za respondenty byli vybráni rodi�e d�tí a škola, kterou dít� navšt�vuje. 

Autorka zvolila dva dotazníky s podobnými položkami pro rodi�e a školy. St�edem zájmu 

byla oblast rodi�ovských rolí ve vztahu ke škole, rodi�e jako p�ímí ú�astníci vzd�lávacího 

procesu ve škole, komunikace mezi rodinou a školou, aktivity školy a zapojování rodi�� 

do mimoškolních aktivit školy. 55  

 

 Má bakalá�ská práce se v teoretické �ásti zabývá podobnými oblastmi spolupráce 

rodi�� a školy. Empirická �ást je však zam��ena na chropy�skou pobo�ku Soukromé základní 

um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, kde p�edpokládáme rezervy hlavn� v komunikaci, 

nebo	 v základních um�leckých školách nejsou povinné rodi�ovské sch�zky s t�ídním 

u�itelem. Škola má také zájem na rozší�ení aktivní ú�asti rodi�� na spole�enských akcích 

školy. Hledá oblasti, které by rodi�e ke spolupráci p�ivedly. Pro porovnání sou�asného stavu 

spolupráce rodiny a školy v pobo�ce Chropyn�, byla vybrána Soukromá základní um�lecká 

škola D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, která je srovnatelná po�tem žák� s pobo�kou Chropyn�. 

Dále se nabízí p�íležitost porovnat spolupráci rodi�� a školy v okresním a v  menším m�st� 

jak to provedla ve svém výzkumném šet�ení Valášková. Také bude zajímavé porovnat zjišt�ní 

Valáškové v oblastech, které jsou p�edm�tem zjiš	ování také mého pr�zkumu v oblasti 

spolupráce rodi�� se školou. 

 

 

 

                                                 
55  VALÁŠKOVÁ, E. Spolupráce rodina a škola  [Online] 14. kv�ten. 2009 [Citace: 22. únor 2011].   

      http://theses.cz/id/ moglye/downloadPraceContent_adipIdno_11264. pdf 

 

 



38 
�

5 Volba metodologie pr�zkumu 
 
 Výzkumná metoda je všeobecný název pro proceduru, kterou se provádí výzkum. 

Nej�ast�ji používané metody jsou pozorování, škálování, dotazníková metoda a �ízený 

rozhovor. Volba metody a nástroje pr�zkumu je p�ímo podmín�na cílem práce. Je t�eba zvážit 

organiza�ní a technické podmínky pr�zkumu a stanovit kritéria. Pro volby metody 

je rozhodující validita výzkumného nástroje (tedy jeho schopnost zjistit to, co nástroj zjistit 

má a reliabilita nástroje – tedy jeho p�esnost a spolehlivost. 56 

 

Naše práce je zam��ena na hledání a p�ítomnost vybraných jev�. Nehledáme relace 

ani kauzality, z toho d�vodu bude praktická �ást nazývána pr�zkumem. Nejd�íve jsme 

stanovili cíl pr�zkumu, výzkumný problém a výzkumné položky, pomocí kterých budu 

zjiš	ovat v jakých oblastech, by bylo možné rozvíjet spolupráci mezi Soukromou základní 

um�leckou školou D-MUSIC s.r.o., pobo�ka Chropyn� a rodi�i. D�ležité je také zvolit 

správnou metodu pro ú�ely pr�zkumu. 

 

 
5.1 Výzkumné metody – charakteristika metody sb�ru dat 
 

K dosažení stanoveného cíle pr�zkumu jsem zvolil pr�zkum dotazníkovou metodou, 

která nejlépe vyhovuje organiza�ním i technickým podmínkám. 

 

Dotazník je velmi frekventovanou metodou získávání dat v pedagogickém výzkumu. 

Gavora (2000) vymezuje dotazník jako „zp�sob písemného kladení otázek a získávání 

písemných odpov�dí“. Umož�uje získání údaj� od velkého množství respondent� v pom�rn� 

krátké dob�, respondenti jsou anonymní. 57  

 

Dotazník je ur�en rodi��m žák� Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. 

Krom��íž a rodi��m žák� pobo�ky Chropyn�. Vstupní �ást dotazníku informuje respondenty, 

jaký cíl dotazník sleduje a vysv�tlivky k jeho vypln�ní.  

                                                 
56 ZACHARIÁŠOVÁ, M. a kol. Jak psát absolventskou práci. �elákovice : VOŠ Mills, s.r.o. 2011. [Online] 

www.mills.cz/assets/temata-AP/METODIKA-K-AP.pdf  
57 CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha : Grada Publishing a.s., 2007. s. 163. 
    ISBN 978-80-247-1369-4. 
 



39 
�

Dotazník je složen ze t�í oddíl�, z nichž první oddíl se týká spolupráce rodiny a školy, 

druhý oddíl dává respondent�m prostor k osobním názor�m týkajících se spolupráce rodiny 

a školy a t�etí oddíl je zam��en na demografické údaje o respondentech. 

 

Respondent�m jsou v dotazníku pokládány uzav�ené položky, kde mohou z p�edem 

p�ipravených možností vybrat tu, které nejvíce odpovídá jejich názoru a položky otev�ené, 

které umož�ují sd�lit vlastní názor k dané problematice. 58 

 

Pr�zkum by m�l prokázat, na jaké úrovni je sou�asná spolupráce rodi�� a Soukromé 

základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ka Chropyn� a o jaké možnosti 

spolupráce konkrétn� mají rodi�e zájem. Zam��uji se na konkrétní nabídky spolupráce 

v oblastech pedagogického procesu, ale i v mimoškolních aktivitách. 

 

5.1.1 Výzkumné položky dotazníku 
 
 Místo termínu položka se �asto používá termín otázka. Ozna�ení položka je obecn�jší, 

protože n�které položky nemusí mít formu otázky, nýbrž nap�. formu p�íkazu (nap�. „Vyberte 

tvrzení, se kterým souhlasíte“). Položky dotazníku lze t�ídit podle r�zných kritérií, z nichž 

nej�ast�ji se uvád�jí: cíl, pro který je položka ur�ena, forma požadované odpov�di a obsah, 

který položka zjiš	uje. Z hlediska cíle, pro který je položka ur�ena lze rozlišovat položky 

obsahové (výsledkové) a položky funkcionální. Obsahové položky zjiš	ují údaje, které jsou 

nutné pro spln�ní výzkumného zám�ru, funkcionální položky mají optimalizovat pr�b�h 

dotazování. Mezi funkcionální položky �adíme tzv. kontaktní položky (slouží k vytvo�ení 

náležitého kontaktu mezi respondentem a výzkumníkem), položky funkcionáln� 

psychologické (slouží k odstran�ní nežádoucího nap�tí u respondenta), filtra�ní (užívají 

se p�i zkoumání problém�, které se netýkají celého souboru zkoumaných jedinc�) a kontrolní 

(mají za úkol prov��it v�rohodnost zjiš	ovaných údaj�). 59 

 

                                                 
��
�CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha : Grada Publishing a.s., 2007.  s .165-166.  

    ISBN 978-80-247-1369-4. 
��
�CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha : Grada Publishing a.s., 2007.  s. 164.  

    ISBN 978-80-247-1369-4. 
 



40 
�

Studiem p�íslušné literatury a prací na teoretické �ásti, jsme narazili na problém: 

„Jaké oblasti spolupráce, by m�la škola rodi��m nabídnout, aby se zvýšil jejich zájem 

o spolupráci?“ 

Ke stanovenému výzkumnému problému (hlavní výzkumná otázka) jsem formuloval 

díl�í položky dotazníku, které jsou zam��eny na rodi�ovské role ve vztahu ke škole, možnosti 

rodi�� ú�astnit se pedagogického procesu a položky týkající se vzájemné komunikace rodi�� 

a školy.  

 

Hlavní výzkumná (pr�zkumná) položka dotazníku 
 

 Pr�zkum mezi rodi�i Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž 

a pobo�ka Chropyn� a navrhnutí nových oblastí pro spolupráci rodina a škola na pobo�ce 

v Chropyni. 

 
Pr�zkumné položky dotazníku: 
 
• Jaký je zájem rodi�� o školu? 

• Jsou rodi�e aktéry pedagogické práce školy? 

• Jakých aktivit školy se rodi�e ú�astní? 

• Jakým zp�sobem se rodi�e zapojují do aktivit školy? 

• O jakou formu spolupráce se školou mají rodi�e zájem? 

• Uvítali by rodi�e ustanovení Rady školy? 

• Mají rodi�e zájem o ú�ast na pedagogickém procesu? 

 

5.2 Cíl pr�zkumu 
 

  Cílem praktické �ásti je prost�ednictvím dotazníkového pr�zkumu nalézt další 

možnosti vzájemné spolupráce, které by reflektovaly oblasti zájmu rodi�� o spolupráci 

se základní um�leckou školou. V dotazníkovém pr�zkumu budou osloveni rodi�e žák� 

Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ka Chropyn�. 

   

  Výstupem bakalá�ské práce je návrh opat�ení (okruh�), které by oslovilo a p�ivedlo � � � �

ke spolupráci se Soukromou základní um�leckou školou D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka 

Chropyn� v�tší po�et rodi�� než dosud. 

  



41 
�

5.2.1 Struktura pr�zkumného vzorku a jeho výb�r 
 

Aby byl vzorek respondent� objektivní, volili jsme formu zám�rného (kvótního) 

výb�ru. Tento výb�r je jeden z mnoha a zna�í jistou objektivitu výb�ru, nebo	 zde o výb�ru 

jistého prvku nerozhoduje náhoda, ale úsudek výzkumníka, který �eší ur�itý konkrétní 

problém. 60 

 

 Z celkového po�tu 500 rodi�� žák� SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a jejich pobo�ek 

bylo vybráno 100 respondent� ze Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o.  

Krom��íž a 100 respondent� z pobo�ky Chropyn�. Soukromá základní um�lecká škola   

D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ka Chropyn� byly vybrány z d�vodu možného vzájemného 

porovnání, jelikož pobo�ka Chropyn� je nejv�tší pobo�kou školy, sídlí v malém m�st� 

a po�tem žák� je srovnatelná s kmenovou školou sídlící v Krom��íži.  

 

5.2.2 P�edvýzkum 

 
P�ti respondent�m (rodi��m žák�) ze Soukromé základní um�lecké školy     

D-MUSIC s.r.o. pobo�ka Chropyn� byl administrován dotazník a na základ� jeho vypln�ní 

byly respondenti dotazováni, zda nem�li problém s vypln�ním n�kterých položek a zda všemu 

porozum�li. Respondenti hodnotili dotazník za vyhovující až na položku �. 12., 

kde nepochopili zp�sob hodnocení této položky a m�li s vypln�ním problém. Tato položka 

jim zabrala t�etinu poskytnutého �asu pro vypln�ní, proto bylo nutné p�epracovat formulaci 

a zjednodušit vypln�ní položky. Po p�epracování a vyhodnocení bylo zjišt�no, že byl problém 

odstran�n.  

 

5.2.3 Pr�b�h pr�zkumu 
 

Dotazníky byly rodi��m administrovány prost�ednictvím žák� ve vyu�ovací hodin�. 

Na vypln�ní dotazníku byla poskytnuta lh�ta 5 pracovních dn�. Rodi�e m�li možnost 

vypln�ný dotazník odevzdat sami, nebo prost�ednictvím svých d�tí do schránky d�v�ry, 

umíst�né na chodb� školy jak v Krom��íži, tak v Chropyni. 

 

                                                 
��
�CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha : Grada Publishing a.s., 2007. s. 22. 

    ISBN 978-80-247-1369-4. 
 



42 
�

6 Vyhodnocení pr�zkumu 
 
 V úvodu byla vyhodnocena návratnost administrovaných dotazník�, v Soukromé 

základní um�lecké škole D-MUSIC s.r.o. Krom��íž (dále jen SZUŠ Krom��íž) a její pobo�ce 

Chropyn� (dále jen pobo�ka Chropyn�). Tak byla zjišt�na relevantní hodnota, považována 

v pr�zkumu za hodnotu 100 %, od které se odvíjelo vyhodnocování jednotlivých položek. 

Dále bylo zjiš	ováno, jaký zájem projevili rodi�e SZUŠ Krom��íž a pobo�ky Chropyn� 

o dotazníkový pr�zkum týkající se školy, kterou jejich dít� navšt�vuje. 

 

Tabulka �. 1 : Návratnost dotazník� a zájem o pr�zkum ze strany rodi�� d�tí. 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Pobo�ka Chropyn� Pobo�ka Krom��íž 

Po�et administrovaných dotazník� 100 100 

Po�et vrácených dotazník� 95 = 95 % 84= 84 % 

Celkový po�et vrácených dotazník�, 

považovaných za hodnotu 100%  

95 = 100 % 84 = 100 % 

 

Rodi��m pobo�ky Chropyn� bylo administrováno 100 kus� dotazník� a rodi��m 

SZUŠ Krom��íž bylo administrováno také 100 kus� dotazník�. Rodi�e pobo�ky Chropyn� 

vyplnili a vrátili 95 ks dotazník�, což odpovídá 95 % a rodi�e SZUŠ Krom��íž vyplnili 

a vrátili 84 ks dotazník�, což odpovídá 84 %. 

 

 Ve vyhodnocování následujících položek dotazníku bylo vycházeno z po�tu skute�n� 

odevzdaných dotazník�, které byly považovány, za hodnotu 100 % tzn. pobo�ka Chropyn� 

95 ks dotazník� a SZUŠ Krom��íž 84 ks dotazník�. 

 

Zájem o dotazníkový pr�zkum byl ze strany rodi�� na obou školách velký. Když 

porovnáme zájem na obou školách, tak rodi�e pobo�ky v Chropyni projevili o 11 % vyšší 

zájem, oproti rodi��m SZUŠ Krom��íž. 

 
 
 
 
 
 
 



43 
�

První oddíl dotazníku: Rodi�e jako akté�i pedagogické práce SZUŠ    

D-MUSIC s.r.o., Krom��íž a pobo�ka Chropyn�. 

 

Položka �. 1 : oddíl �. 1 - Podle jakých kritérií jste vybírali ZUŠ pro Vaše dít�? 

 

Tabulka �. 1 : oddíl �. 1 Kritéria, ovliv�ující rodi�e ve výb�ru ZUŠ. 

Podle jakých kritérií jste vybírali 

ZUŠ pro Vaše dít�? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Škola je blízko našeho domova 23 24,21 % 31 36,90 % 

b Škola nabízí zajímavý program 52 54,73 % 35 41,66 % 

c Školu nám doporu�ili p�íbuzní, 

známí 

20 21,06 % 18 21,42 % 

 

Z celkového po�tu 95 rodi�� 23 rodi�� uvedlo, že kritériem p�i výb�ru školy byla 

odpov�� a) Škola blízko domova, což �iní 24,21 %, 52 rodi�� uvedlo možnost b) Škola 

nabízí zajímavý program tj. 54,73 % a 20 rodi�� vybralo možnost c) Školu doporu�ili 

p�íbuzní tj. 21,06 %. 

 

Odpov�� na položku �. 1 : oddílu �. 1 
 

Bylo zjišt�no, že více jak polovina rodi�� up�ednost�uje p�i výb�ru školy pro své dít� 

program, který škola nabízí, následuje kritérium umíst�ní školy blízko domova. Až na t�etím 

míst� rodi�e vybrali možnost, že dali na doporu�ení p�íbuzných a známých. Tím také bylo 

ov��eno, že rozhodnutí vedení školy rozší�it nabídku vyu�ovaných obor� m�lo vliv na získání 

nových žák�. 

 

 

 

 

 

 

 



44 
�

Položka �. 2 : oddíl �. 1 - Jste pravideln� informováni o aktivitách školy, kterou navšt�vuje 

Vaše dít�? 

 

Tabulka �. 2 : oddíl �. 1 Informovanost rodi�� o aktivitách školy. 

Jste pravideln� informováni o aktivitách 

školy, kterou navšt�vuje Vaše dít�? 

Respondenti – rodi�e SZUS D-MUSIC s.r.o. 

 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 56 58,94 % 52 61,90 % 

b Ano, �asto. 34 35,78 % 28 33,33 % 

c Ano, ob�as. 5 5,26 % 4 4,76 % 

d Ne. 0 0 % 0 0 % 

 

  

Z celkového po�tu 95 rodi�� z pobo�ky Chropyn� uvedlo 56 (58,94 %), že jsou stále 

informováni o aktivitách školy, 34 (35,78 %) rodi�� uvedlo, že jsou �asto informováni 

o aktivitách školy a pouze 5 (5,26 %) rodi�� uvedlo, že jsou ob�as informováni o aktivitách 

školy. Možnost d) nevybral žádný z rodi��. 

 

 Z celkového po�tu 85 rodi�� SZUŠ Krom��íž uvedlo 52 (61,90 %), že jsou stále 

informováni o aktivitách školy, 28 (33,33 %) rodi�� uvedlo, že jsou �asto informováni 

o aktivitách školy a pouze 4 (4,76 %) rodi�� uvedlo, že jsou informováni ob�as o aktivitách 

školy. Možnost d) nevybral žádný z rodi��. 

 

Odpov�� na položku �. 2 : oddílu �. 1 
 

 Rodi�e jsou dostate�n� informováni o aktivitách školy, pouze malé procento uvádí, 

ob�asnou informovanost, což sv�d�í o tom, že škola používá efektivní metody informování 

rodi��. Mohlo se stát, že n�které d�ti pozvánky rodi��m doma nep�edali a z toho d�vodu 

rodi�e ozna�ili možnost c), že jsou informováni o aktivitách školy pouze ob�as. 

 

 

 

 



45 
�

Položka �. 3 : oddíl �. 1 - Víte, kde naleznete informace o škole? 

 

Tabulka �. 3 : oddíl �. 1 Dostupnost informací o škole. 

Víte, kde naleznete informace 
o škole, kterou navšt�vuje 
Vaše dít�? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano. 86 90,53 % 80 95,23 % 
b Ne. 3 3,15 % 4 4,76 % 
c Nevím. 6 6,31 % 2 2,38 % 

 

 

Z celkového po�tu 95 rodi�� z pobo�ky Chropyn� uvedlo 86 (90,53 %), že mají 

pov�domí o tom, kde nalézt informace o škole, pouze 3 (3,15 %) uvádí, že neví kde nalézt 

informace o škole a 6 rodi�� uvedlo, že neví tj. 6,31 %. 

 Z celkového po�tu 85 rodi�� SZUŠ Krom��íž uvedlo 80 (95,23 %), že mají pov�domí 

o tom, kde nalézt informace o škole, pouze 4 (4,76 %) uvádí, že neví kde nalézt informace 

o škole a 2 rodi�e uvedli, že neví tj. 2,38 %. 

 

Odpov�� na položku �. 3 : oddílu �. 1 
 

 P�evážná v�tšina rodi�� ví, kde nalézt informace o škole? Pouze malé procento 

(9,46%) uvedlo, že ne, nebo neví. Informace o škole jsou dostupné velkému okruhu zájemc�, 

takže i propagace školy je na dobré úrovni.  

 

Položka �. 4 : oddíl �. 1 - Mluvíte se svým dít�tem o škole doma? 

  

Tabulka �. 4 : oddíl �. 1 Komunikace rodi�� s dít�tem o škole. 

Mluvíte se svým dít�tem doma 
o škole? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 40 42,10 % 38 45,23 % 
b Ano, �asto. 44 46,31 % 42 50,00 % 
c Ano, ob�as. 11 11,58 % 4 4,76 % 
d Ne. 0 0 % 0 0 % 



46 
�

Z celkového po�tu 95 rodi�� z pobo�ky Chropyn� odpov�d�lo 40 (42,10 %), že stále 

mluví se svým dít�tem doma o škole, 44 (46,31 %) rodi�� volilo možnost �asto 

a 11 (11,58 %) rodi�� uvedlo ob�as ano. Odpov�� ne nezvolil žádný z respondent�. 

 

Z celkového po�tu 85 rodi�� SZUŠ Krom��íž odpov�d�lo 38 (45,23 %), že stále mluví 

se svým dít�tem doma o škole, 42 (50,00 %) rodi�� volilo možnost �asto a 4 (4,76 %) rodi�� 

uvedlo ob�as ano. Odpov�� ne nezvolil žádný z respondent�. 

 

Odpov�� na položku �. 4 : oddílu �. 1 
 

V�tšina rodi�� žák� z pobo�ky Chropyn� 88,41 % i SZUŠ Krom��íž 95,23 % doma 

s d�tmi hovo�í o škole stále, nebo �asto, což sv�d�í o tom, že rodi�e zajímá d�ní ve škole. 

Žádný z rodi�� neuvedl, že s d�tmi doma o škole nehovo�í. 

 

Položka �. 5 : oddíl �. 1 - Hrajete na n�jaký hudební nástroj? 

  

Tabulka �. 5 : oddíl �. 1 Po�et rodi�� s hudebním vzd�láním. 

Hrajete na n�jaký hudební 

nástroj? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano.  25 26,31 % 12 14,28 % 

b Ne. 39 41,05 % 45 53,57 % 

c Ano, ob�as. 3 3,15 % 5 5,95 % 

d D�íve ano, ale v sou�asné 

dob� ne. 

28 29,47 % 22 26,19 % 

 

Z celkového po�tu 95 rodi�� z pobo�ky Chropyn� 25 (26,31 %) uvedlo, že hraje 

na hudební nástroj, t�i rodi�e (3,15 %) uvedli, že hrají ob�as, 28 rodi�� uvedlo, že d�íve ano, 

ale v sou�asné dob� ne. 39 (41,05 %) rodi�� uvedlo, že nehraje na hudební nástroj.  

 

Z celkového po�tu 85 rodi�� SZUŠ Krom��íž (14,28 %) uvedlo, že hraje na hudební 

nástroj, p�t rodi�� (5,95 %) uvedlo, že hrají ob�as, 22 rodi�� uvedlo, že d�íve ano, 

ale v sou�asné dob� ne, možnost b) vybralo (26,19 %) rodi��.  



47 
�

Odpov�� na položku �. 5 : oddílu �. 1 
 

 Více jak polovina rodi�� žák� pobo�ky Chropyn� hraje, nebo d�íve hrálo na hudební 

nástroj, což je 58,93 %. V Krom��íži, více jak polovina rodi�� uvedla, že nehraje na hudební 

nástroj.(53,57 %), 46,42 % uvedlo, že ano, ob�as nebo d�íve ano, ale v sou�asné dob� ne. 

 

Položka �. 6 : oddíl �. 1 - M�l (a) byste zájem hrát ve školním orchestru? 

 

Tabulka �. 6 : oddíl. �. 1 Zájem rodi�� o ú�inkování ve školním orchestru. 

M�l (a) byste zájem hrát ve 

školním orchestru? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano. 8 8,42 % 3 3,57 % 

b P�íležitostn�. 20 21,05 % 12 14,28 % 

c Ne. 67 70,52 % 69 82,14 % 

 

Bylo zjišt�no, že 8 (8,42 %) rodi�� projevilo zájem hrát ve školním orchestru, dvacet 

rodi�� (21,5 %) by se ú�astnilo p�íležitostn� a 67 respondent� tj. 70,52 % nemá zájem hrát 

v orchestru. 

 

Odpov�� na položku �. 6 : oddílu �. 1 
 

 Touto a p�edcházející položkou bylo sledováno zjišt�ní hudební gramotnosti rodi�� 

a jejich zájem ú�inkovat ve školním dechovém orchestru. P�evážná �ást rodi��, i když 

má hudební vzd�lání, nemá zájem ú�inkovat ve školním dechovém orchestru. Zájem projevilo 

28 rodi��, n�kte�í pouze p�íležitostn� (21,5 %). Bylo zjišt�no, že o ú�inkování ve školním 

orchestru by m�lo zájem 8 rodi�� 20 rodi�� tj. 29,47 % p�íležitostn�, 67 respondent� nem�lo 

zájem. V SZUŠ Krom��íž projevili zájem o ú�inkování ve školním orchestru pouze t�i rodi�e, 

12 rodi�� by si zahrálo pouze p�íležitostn� a více jak polovina rodi�� tuto možnost zamítla. 

 

 

 

 



48 
�

Položka �. 7 : oddíl �. 1 - Dohlížíte na domácí p�ípravu Vašeho dít�te do hodiny hudebního 

nástroje? 

 

Tabulka �. 7 : oddíl �. 1 Dohled rodi�� nad domácí p�ípravou d�tí. 

Dohlížíte na domácí p�ípravu 

Vašeho dít�te do hodiny hudebního 

nástroje? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 24 25,26 % 23 27,38 % 

b Ano, �asto. 40 42,10 % 35 41,66 % 

c Ano, ob�as. 29 31,52 % 24 28,57 % 

d Ne. 6 6,31 % 2 2.38 % 

 

 

Bylo zjišt�no, že stále na domácí p�ípravu dít�te do hodiny hudebního nástroje dohlíží 

24 rodi�� z Chropyn� tj. 25,26 %, 40 rodi�� uvedlo, že dohlíží �asto tj. 42,10 %, 29 rodi�� 

uvedlo, že dohlíží ob�as tj. 31,52 %. Na domácí p�ípravu dít�te nedohlíží 6 rodi�� tj. 6,31 %. 

 
V SZUŠ Krom��íž, je situace podobná, jen mén� rodi�� dohlíží na p�ípravu dít�te 

ob�as. Pouze dva rodi�e uvedli, že na p�ípravu d�tí do hodiny hudebního nástroje nedohlíží. 

Celkov� bylo zjišt�no, že velká �ást rodi�� na p�ípravu d�tí n�jak dohlíží. 

 
Odpov�� na položku �. 7 : oddílu �. 1 
 

Z pr�zkumu vyplývá, že p�evážná v�tšina rodi�� tj. 64 dohlíží na domácí p�ípravu 

svého dít�te do hudebního nástroje tj. 67,36 %, 31,52 % rodi�� uvedlo, že dohlíží ob�as 

a pouze 6 rodi�� na p�ípravu dít�te do hudebního nástroje nedohlíží. 

 

Následují dv� položky, byly rovn�ž zam��eny na domácí p�ípravu žák�. V položce 

�. 8. byla zjiš	ována �etnost domácí p�ípravy a položkou �. 9. byla zjiš	ována délka domácí 

p�ípravy žák� na hudební nástroj. 

 

 

 



49 
�

Položka �. 8 : oddíl �. 1 - V�nuje se Vaše dít� domácí p�íprav� na hudební nástroj? 

 

Tabulka �. 8 : oddíl �. 1 �etnost domácí p�ípravy dít�te na hudební nástroj. 

Jak �asto se Vaše dít� v�nuje domácí 

p�íprav� na hudební nástroj? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, 5x - 7x týdn�. 23 24,21 % 21 25,00 % 

b Ano, 2x - 4x týdn�. 60 63,15 % 44 52,38 % 

c Ano, 1x týdn�. 10 10,52 % 17 20,23 % 

d Nevím, p�icházím dom� pozd�ji. 2 2,10 % 2 2,38 % 

 

 

Z tabulky je z�ejmé, že rodi�e žák� pobo�ky Chropyn� z celkového po�tu 

95 respondent� volilo možnost a) 23 rodi�� tj. 24,21 %, možnost b) 60 rodi�� tj. 63,15 %, 

možnost c) 10 rodi�� tj. 10,52 % a možnost d) 2 rodi�e tj. 2,10 %. 

 

Rodi�e žák� SZUŠ Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost 

a) 21 rodi�� tj.  25,00 %, možnost b) 44 rodi�� tj. 53,38 %, možnost c) 17 rodi�� tj. 20,23 % 

a možnost d) 2 rodi�� tj. 2,38 %. 

 

Odpov�� na položku �. 8 : oddílu �. 1 
 

 
Rodi�e žák� SZUŠ Krom��íž i pobo�ky Chropyn�, mají p�ehled, kolikrát za týden 

se jejich dít� v�nuje domácí p�íprav� na hudební nástroj. Touto položkou bylo také zjišt�no, 

že žáci obou škol v�nují domácí p�íprav� na hudební nástroj n�jaký �as 2x až 4x týdn�, 

což je pro školu dobrá zpráva. 

 

 

 

 

 

 



50 
�

Položka �. 9 : oddíl �. 1 - Jak dlouho se v�nuje Vaše dít� domácí p�íprav� na hudební 

nástroj? 

 

Tabulka �. 9 : oddíl �. 1 Kolik �asu v�nuje dít� domácí p�íprav� na hudební nástroj. 

V�nuje se Vaše dít� domácí 

p�íprav� na hudební nástroj? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, 5 – 10 minut. 5 5,26 % 7 8,33 % 

b Ano, 10 – 20 minut. 42 44,21 % 42 50,00 % 

c Ano, 20 – 30 minut. 38 40,00 % 28 33,33 % 

d Ano, více jak 30 minut. 6 6,31 % 4 4,76 % 

e Nemám p�ehled, p�icházím 

domu pozd�ji. 

4 4,21 % 3 3,57 % 

 

 
Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 5 rodi�� tj. 5,26 %, možnost b) 42 rodi�� tj. 44,21 %, možnost c) 38 rodi�� tj. 40,00 %, 

možnost d) 6 rodi�� tj. 6,31 % a možnost e) 4 rodi�e tj. 4,21 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 7 rodi�� tj.  8,33 %, 

možnost b) 42 rodi�� tj. 50,00 %, možnost c) 28 rodi�� tj. 33,33 %, možnost d) 4 rodi�e 

tj. 4,76 % a možnost d) 3 rodi�e tj. 3,57 %. 

 

 
Odpov�� na položku �. 9 : oddílu �. 1 
 

Rodi�e žák� SZUŠ Krom��íž i pobo�ky Chropyn�, mají p�ehled, jakou dobu v�nuje 

jejich dít� domácí p�íprav� na hudební nástroj. Žáci se doma p�ipravují ve v�tším po�tu 

shodn� v Chropyni i v Krom��íži 10 – 20 minut a v 20 až 30 minut. Když vezmeme v potaz, 

výsledky v položce �. 8. kde rodi�e uvedli, že dít� cvi�í na hudební nástroj n�kolikrát týdn�, 

m�žeme �íci, že rodi�e respektují doporu�ení u�itel�, aby dít� cvi�ilo kratší dobu, 

ale n�kolikrát týdn�.  

 



51 
�

Položka �. 10 : oddíl �. 1 - Máte p�edstavu, jakým zp�sobem probíhá výuka v hodin� 

hudebního nástroje? 

 

Tabulka �. 10 : oddíl �. 1 P�edstava rodi�� o individuální výuce. 

Máte p�edstavu, jakým zp�sobem probíhá 

výuka v hodin� hudebního nástroje? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, zú�astnil (a) jsem se výuky. 34 35,78 % 25 29,76 

% 

b Ano, ale výuky jsem se nezú�astnil (a) 45 47,36 % 41 48,80 

% 

c Ne, ale výuky bych se rád (a) 

zú�astnil (a). 

14 14,73 % 12 14,28 

% 

d Ne, nemám zájem se výuky zú�astnit. 2 2,10 % 6 7,14 % 

 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 34 rodi�� tj. 35,78 %, možnost b) 45 rodi�� tj. 47,36 %, možnost c) 14 rodi�� tj. 14,73 % 

a možnost d) rodi�e tj. 2,10 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 25 rodi�e 

tj.  29,76 %, možnost b) 41 rodi�� tj. 48,80 %, možnost c) 12 rodi�� tj. 14,28 % a možnost 

d) 6 rodi�� tj. 7,14 %. 

 

 

Odpov�� na položku �. 10 : oddílu �. 1 
 
 

Všeobecn� mají rodi�e p�ehled, jakým zp�sobem probíhá hodina výuky na hudební 

nástroj. Velká �ást rodi�� využila nabídky školy zú�astnit se individuální výuky svého dít�te. 

N�kte�í znají postup v individuální výuce z doby, kdy sami navšt�vovali ZUŠ. Rodi�e, kte�í 

se individuální výuky nikdy neú�astnili, projevili zájem se výuky zú�astnit. 



52 
�

Pouze zanedbatelné procento rodi�� by možnost seznámit se s postupem individuální výuky 

nevyužilo. 

 

Položka �. 11 : oddíl �. 1 - Pokud jste se výuky zú�astnili, co se Vám líbilo a co ne? 

 

Tabulka �. 11 : oddíl �. 1 Názory rodi�� na pr�b�h výuky. 

Pokud jste se výuky zú�astnili, co se Vám líbilo a co ne? 

Respondenti - rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� Krom��íž 

Trp�livost p. u�itele, individuální p�ístup 

k žákovi.  

S jakou trp�livostí u�itel vysv�tluje 

postup hraní. 

P�kný p�ístup paní u�itelky k žákovi, 

p�ipravenost na hodinu. 

Uvoln�ná atmosféra ve výuce hudební 

nauky. 

Možnost si vyzkoušet i jiné hudební nástroje.  

Líbilo se mi, že mi u�itel vysv�tlil, jak mám 

doma s dít�tem cvi�it. Domácí cvi�ení pak bylo 

snazší pro dít� i pro mne. 

 

Neformální p�ístup u�itele k d�tem v tane�ním 

oboru, i když káze� d�tí je uvoln�n�jší. 

 

Je dobré, že škola p�j�uje hudební nástroje, než 

rodi�e po�ídí dít�ti vlastní. 

 

 

 

Odpov�� na položku �. 11 : oddílu �. 1 
 

Tato položka byla otev�ená, aby rodi�e mohli uvést své dobré i horší poznatky z ú�asti 

na individuální nebo kolektivní výuce. P�ístup u�itel� k žák�m je hodnocen kladn�, i když 

se rodi�e vyjád�ili i k uvoln�n�jší kázni v hodinách kolektivní výuky. Celkov� jsou postupy 

u�itel� dob�e hodnoceny, je vyzdvihována trp�livost, p�kný p�ístup a p�ipravenost u�itele 

na vyu�ovací hodinu. Rodi�e oce�ují, že si dít� m�že vyzkoušet n�kolik hudebních nástroj�, 

než si vybere, kterému se bude v�novat. Také rodi��m velmi vyhovuje možnost zap�j�ení 

hudebního nástroje, než dít�ti po�ídí jeho vlastní a možnost zú�astnit se individuální výuky, 

kde jim u�itel vysv�tlí jak má dít� doma cvi�it.  



53 
�

Položka �. 12 : oddíl �. 1. - Které z uvedených komunikací dáváte p�ednost p�i styku 

se školou? 

 

Tabulka �. 12 : oddíl �. 1 Jakou formu komunikace rodi�e preferují. 

Které z uvedených komunikací 

dáváte p�ednost p�i styku se 

školou? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Osobní kontakt - 

konzultace s u�itelem. 

1 55 57,89 % 6 7,14 % 

2 26 27,36 % 20 23,80 % 

3 12 12,63 % 22 26,19 % 

4 2 2,11 % 36 42,85 % 

b Telefon. 1 27 28,42 % 38 45.23 % 

2 42 44,21 % 25 29,76 % 

3 16 16,84 % 9 10,71 % 

4 10 10,52 % 12 14,28 % 

c Mail. 

 

 

1 3 3,15 % 30 35,71 % 

2 12 12,63 % 32 38,09 % 

3 42 44,21 % 15 17,85 % 

4 38 40,00 % 7 8,33 % 

d Písemná komunikace. 1 10 10,52 % 10 11,90 % 

2 15 15,79 % 7 8,33 % 

3 25 26,31 % 38 45,23 % 

4 45 47,37 % 29 34,52 % 

 

Rodi�e žák� pobo�ky Chropyn� up�ednost�ují v komunikaci osobní kontakt ve styku 

se školou. Na druhé místo dávají komunikaci prost�ednictvím telefonu, mén� komunikují 

písemnou formou a jen malá �ást rodi�� se školou komunikuje e-mailem. 

 

V SZUŠ Krom��íž velká �ást rodi�� komunikuje se školou bu� telefonem, nebo 

e mailem, písemnou komunikaci využívají rodi�e omezen� a osobní kontakt volí nejmén� 

rodi��. 

 



54 
�

Odpov�� na položku �. 12 : oddílu �. 1 
 

Rodi�e žák� z pobo�ky Chropyn� nejvíce využívají ke komunikaci se školou osobní 

kontakt a telefon v malé mí�e písemnou formu komunikace a jen málo rodi�� komunikuje 

se školou e-mailem. 

 Naopak rodi�e žáku SZUŠ Krom��íž považují za nejefektivn�jší komunikaci 

telefonem a e-mailem, malá �ást rodi�� komunikuje písemn� a pouze 6 rodi�� 

z 85 up�ednost�uje osobní kontakt. Rozdíl ve zp�sobu komunikace rodi�� se školou v malé 

obci a školou ve m�st� je v oblasti komunikace evidentní. 

 

Položka �. 13 : oddíl �. 1 - Jste v kontaktu s u�itele Vašeho dít�te? 

 

Tabulka �. 13 : oddíl �. 1 Kontakt rodi�e s u�itelem. 

Jste v kontaktu s u�itelem Vašeho 
dít�te? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 22 23,15 % 21 25,00 % 
b Ano, �asto. 38 40,00 % 34 40,47 % 
c Ano, ob�as 35 36,84 % 29 34,52 % 
d Ne. 0 0 % 0 0 % 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 22 rodi�� tj. 23,15 %, možnost b) 38 rodi�� tj. 40,00 %, možnost c) 35 rodi�� tj. 36,84 % 

a možnost d) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 21 rodi�e 

tj. 25,00 %, možnost b) 34 rodi�� tj. 40,47 %, možnost c) 29 rodi�� tj. 34,52 % a možnost 

d) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

Odpov�� na položku �. 13 : oddílu �. 1 
 

Nejvíce rodi�� z obou škol uvedlo, že jsou v �astém kontaktu s t�ídním u�itelem svého 

dít�te, následn� rodi�e volili odpov�� ob�as a bezmála �tvrtina uvedla, že jsou v kontaktu 

�asto. Žádný z rodi�� nezvolil možnost d) nejsem v kontaktu s t�ídním u�itelem svého dít�te.  



55 
�

Položka �. 14 : oddíl �. 1 - Ú�astnili byste se individuální konzulta�ní sch�zky s t�ídním 

u�itelem? 

 

Tabulka �. 14 : oddíl �. 1 Zájem rodi�� o konzulta�ní sch�zky s t�ídním u�itelem. 

Ú�astnili byste se individuální 

konzulta�ní sch�zky s t�ídním u�itelem? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 22 23,15 % 18 21,42 % 

b Ano, �asto. 17 17,89 % 22 26,19 % 

c Ano, ob�as 52 54,73 % 37 44,04 % 

d Ne. 4 4,21 % 7 8,33 % 

 
 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 22 rodi�� tj. 23,15 %, možnost b) 17 rodi�� tj. 17,89 %, možnost c) 52 rodi�� tj. 54,73 % 

a možnost d) 4 rodi�� tj. 4,21 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 18 rodi�e 

tj.  21,42 %, možnost b) 22 rodi�� tj. 26,19 %, možnost c) 37 rodi�� tj. 44,04 % a možnost 

d) 7 rodi�� tj. 8,33 %. 

 

 

Odpov�� na položku �. 14 : oddílu �. 1 

 

Rodi�e žák� SZUŠ Krom��íž a pobo�ky Chropyn� by p�ivítali zavedení pravidelných 

konzulta�ních sch�zek s t�ídním u�itelem i když ú�ast rodi�� na nich by byla r�zná. Je nutné 

po�ítat s �asovou vytížeností rodi�� a v p�ípad� pobo�ky Chropyn� s tím, že rodi�e dojížd�jí 

za prací do jiných m�st, nemají tedy tolik �asu ú�astnit se pravideln�. Pouze malá �ást rodi�� 

by konzultaci s t�ídním u�itelem nevyužívala. 

 

 

 

 



56 
�

Položka �. 15 : oddíl �. 1 - Ú�astníte se školních aktivit? 

 

Tabulka �. 15 : oddíl �. 1 Ú�ast rodi�� na školních aktivitách 

Ú�astníte se školních aktivit? Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 48 50,52 % 46 54,76 % 

b Ano, �asto. 32 33,68 % 37 44,04 % 

c Ano, ob�as 15 15,78 % 1 1,19 % 

d Ne. 0 0 % 0 0 % 

 
 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 48 rodi�� tj. 50,52 %, možnost b) 32 rodi�� tj. 33,68 %, možnost c) 15 rodi�� tj. 15,78 % 

a možnost d) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 46 rodi�e 

tj. 54,76 %, možnost b) 37 rodi�� tj. 44,04 %, možnost c) 1 rodi� tj. 1,19 % a možnost 

d) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

Odpov�� na položku �. 15 : oddílu �. 1 

 

Rodi�e žák� SZUŠ Krom��íž i pobo�ky Chropyn� se stále nebo �asto zú�ast�ují 

aktivit, které školy nabízí. N�kte�í rodi�e uvádí, že se zú�ast�ují ob�as, více rodi�� 

v Chropyni než v Krom��íži, kde m�žeme za p�í�inu ozna�it práv� dojížd�ní rodi�� za prací 

do jiných m�st. Žádný z rodi�� neuvedl, že by se aktivit školy v�bec nezú�ast�oval. Položkou 

bylo také ov��eno, že �etnost akcí po�ádných školou rodi��m vyhovuje. 

 

 

 

 

 

 

 



57 
�

Položka �. 16 : oddíl �. 1 - Které akce školy jste se zú�astnil (a)?  

 

Tabulka �. 16 : oddíl �.1 Které akce školy rodi�e navšt�vují. 

Které akce školy jste se zú�astnil (a)? Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Školní besídka 90 94,73 % 81 96,42 % 
b Koncert žák� školy. 95 100,00 % 83 98,80 % 
c Vystoupení žák� na ve�ejnosti. 85 89,47 % 76 94,47 % 
d Spole�enský ve�er školy. 30 31,57 % 18 21,42 % 
e Zájezdy do divadla. 15 15,78 % 8 9,52 % 
f N�kolikadenní hudební soust�ed�ní. 5 5,26 % 0 0 % 
g Absolventský koncert. 4 4,21 % 26 30,95 % 
h Rozlou�ení se školním rokem. 90 94,73 % 76 90,48 % 
i Žádné akce. 0 0 % 0 0 % 

 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 90 rodi�� tj. 94,73 %, možnost b) 95 rodi�� tj. 100 %, možnost c) 85 rodi�� 

tj.  89,47 %, možnost d) 30 rodi�� tj. 31,57 %, možnost e) 15 rodi�� tj. 15,78 %, možnost 

f) 5 rodi�� tj. 5,26 %, možnost g) 4 tj. 4,21 %, možnost h) 90 rodi�� tj. 94,73 % a možnost 

i) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

V Krom��íži z celkového po�tu 84 respondent� volilo možnost a) 81 rodi�� 

tj. 96,42 %, možnost b) 83 rodi�� tj. 98,80 %, možnost c) 76 rodi�� tj. 94,47 %, možnost 

d) 18 rodi�� tj. 21,42 %, možnost e) 8 rodi�� tj. 9,52 %, možnost f) 0 rodi�� tj. 0 %, možnost 

g) 26 tj. 30,95 %, možnost h) 76 rodi�� tj. 90,48 % a možnost i) 0 rodi�� tj. 0 %. 

 

Odpov�� na položku �. 16 : oddílu �. 1 

  

 Rodi�e se ú�astní p�evážn� akcí typu besídky, koncerty, vystoupení d�tí na ve�ejnosti 

a spole�ného ukon�ení školního roku. Menší zájem je o spole�enský ve�er pro rodi�e 

a n�kolikadenní hudební soust�ed�ní. Potvrzuje se tvrzení uvedené v teoretické �ásti práce, 

že v menších m�stech se projevuje vyšší zájem rodi�� o kulturní akce typu zájezdy do divadel 

nebo n�kolika denní hudební soust�ed�ní žák� školy.  

 



58 
�

Položka �. 17 : oddíl �. 1 - Zapojujete se osobní ú�astí do mimoškolních aktivit školy? 

 

Tabulka �. 17 : oddíl �. 1 Zapojení rodi�� do školních aktivit.  

Zapojujete se osobní ú�astí do 

mimoškolních aktivit školy? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano, stále. 8 8,42 % 4 4,76 % 

b Ano, �asto. 8 8,42 % 6 7,14 % 

c Ano, ob�as 25 26,31 % 12 14,28 % 

d Ne. 54 56,84 % 62 73,81 % 

 

 

 Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 8 rodi�� tj. 8,42 %, možnost b) 8 rodi�� tj. 8,42 %, možnost c) 25 rodi�� tj. 26,31 % 

a možnost d) 54 rodi�� tj. 56,84 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 4 rodi�e tj. 4,7 %, 

možnost b) 6 rodi�� tj. 7,14 %, možnost c) 12 rodi�� tj. 14,28 % a možnost d) 62 rodi�� 

tj. 73,81 %. 

 

Odpov�� na položku �. 17 : oddílu �. 1 

 

Touto položkou bylo zjišt�no, že více jak polovina rodi�� SZUŠ Krom��íž a také 

pobo�ky Chropyn� se nezapojuje osobní ú�astí do mimoškolních aktivit. N�kte�í rodi�e 

se zú�ast�ují ob�as a malé procento nabízí osobní ú�ast �asto nebo stále. Zde má škola 

p�íležitost nabídnout rodi��m takové možnosti spolupráce, které by je �asov� velmi 

nezat�žovaly a vyhovovaly jejich zájm�m. 

 

 

 

 

 

 



59 
�

Položka �. 18 : oddíl �. 1 - Jakým zp�sobem se aktivn� zapojujete do mimoškolních aktivit 

školy? 

 

Tabulka �. 18 : oddíl �. 1 Jak se rodi�e zapojují do mimoškolních aktivit. 

Jakým zp�sobem se aktivn� zapojujete do 

mimoškolních aktivit školy? 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Podílím se na organizaci. 10 10,52 % 2 2,38 % 

b Jsem doprovodem na akci. 29 30,52 % 22 26,19 % 

c Podílím se na výzdob�, nebo p�íprav� 

akce. 

0 0 % 0 0 % 

d Nezapojuji se. 56 58,94 % 60 71,43 % 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 65 respondent� volilo možnost 

a) 10 rodi�� tj. 10,52 %, možnost b) 29 rodi�� tj. 30,52 %, možnost c) 0 rodi�� tj. 0 % 

a možnost d) 58 rodi�� tj. 58,94 % 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 2 rodi�e tj. 2,38 %, 

možnost b) 22 rodi�� tj. 26,19 %, možnost c) 0 rodi�� tj. 0 % a možnost d) 60 rodi�� 

tj.  71,43 %. 

 

Odpov�� na položku �. 18 : oddílu �. 1 

 

 Ú�ast rodi�� na akcích školy se projevuje hlavn� v doprovodu na mimoškolní akce. 

V tomto p�ípad� se potvrdilo, že nejen v malých, ale i velkých  m�stech jsou rodi�e ochotni 

doprovázet své d�ti na akce školy. Velká �ást rodi�� p�enechává iniciativu organizování 

na škole a u�itelích. Je patrné, že v této oblasti je mnoho prostoru k oslovení rodi�� 

pro spolupráci. 

 

 

 

 

 



60 
�

Položka �. 19 : oddíl �. 1 - Jak se dozvídáte o akcích školy? 

 

Tabulka �. 19 : oddíl �. 1 Informovanost rodi�� o akcích školy. 

Jak se dozvídáte o akcích školy? Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Z rozhlasu m�sta. 60 63,15 % 0 0 % 

b Z plakát� 50 52,63 % 35 41,66 % 

c Dít� donese pozvánku. 95 100,00 % 84 100.00 % 

d Osobní pozvání u�itele. 40 42,10 % 34 40,47 % 

e Ze zpravodaje m�sta. 30 31,57 % 0 0 % 

 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni volilo z celkového po�tu 95 respondent� možnost 

a) 60 rodi�� tj. 63,15 %, možnost b) volilo 50 rodi�� tj. 52,63 %, možnost c) volilo 95 rodi�� 

tj. 100 %, možnost d) volilo 40 rodi�� tj. 42,10 % a možnost e) volilo 30 rodi�� tj. 31,57 %. 

 

V Krom��íži volilo z celkového po�tu 84 respondent� možnost a) 0 rodi�� tj. 0 %, 

možnost b) volilo 35 rodi�� tj. 41,66 %, možnost c) volilo 84 rodi�� tj. 100 %, možnost 

d) volilo 34 rodi�� tj. 40,47 % a možnost e) volilo 0 rodi�� tj. 0 %.  

 

Odpov�� na položku �. 19 : oddílu �. 1 

 

Výhodou v malých m�stech je, že rodi�e mohou získávat informace z m�stského 

rozhlasu a místních periodik (nap�. zpravodaj m�sta). To se také projevilo na vyhodnocení 

této položky, kde se prokázalo, že ve velkých m�stech se tento druh informování ve�ejnosti 

nevyužívá. Informace o škole jsou v�tšinou zve�ejn�ny na webových stránkách, 

nebo nást�nkách ve škole a pozvání na akce je realizováno prost�ednictvím žák� v podob� 

pozvánek.   

 

 

 

 

 



61 
�

Položka �. 20 : oddíl �. 1 - M�la by škola založit Sdružení rodi��? 

 

Tabulka �. 20 : oddíl �. 1 Zájem rodi�� o založení školské Rady. 

M�la by škola založit Radu školy? Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Ano. 8 8,42 % 0 0 % 

b Ne je to zbyte�né. 30 31,57 % 64 76,19 % 

c Nevím, nedokážu posoudit. 57 60,00 % 20 23,80 % 

 

 

Z tabulky je z�ejmé, že v Chropyni z celkového po�tu 95 respondent� volilo možnost 

a) 8 rodi�� tj. 8,42 %, možnost b) volilo 30 rodi�� tj. 31,57 % a možnost c) volilo 57 rodi�� 

tj. 60,00 %. 

 

V Krom��íži z celkového po�tu 84 respondent� volilo možnost a) 0 rodi�� tj. 0 %, 

možnost b) 64 rodi�� tj. 76,19 % a možnost c) 20 rodi�� tj. 23,80 % 

 

Odpov�� na položku �. 20 : oddílu �. 1 

 

 Rodi�e žák� pobo�ky Chropyn� projevili pouze nepatrný zájem o založení Rady školy 

(8,42%), jak bylo zjišt�no v položce �. 12. �asto, v osobním kontaktu s t�ídním u�itelem svého 

dít�te. V SZUŠ Krom��íž rovn�ž rodi�e žák� považují založení Rady školy za zbyte�né.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
�

Druhý oddíl dotazníku - Osobní názory a doporu�ení rodi�� 

 

Položka �. 1 : oddíl �. 2 - Osobní názory a doporu�ení rodi��. 

 
Tabulka �. 1 : oddíl �. 2 Názory a doporu�ení rodi��. 

Osobní názory a doporu�ení rodi��. 

Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� Krom��íž 

Uvítala bych individuální t�ídní hodinu. 
 

Jsme spokojeni, nemáme p�ipomínky. 

Na požádání rádi pom�žeme s realizací aktivit 
školy. 

Cht�li bychom, aby d�ti více vystupovaly 
na ve�ejnosti. 

�innost školy je pestrá, jsem spokojená 
s možností vystupovaní na ve�ejnosti i 
s aktivitami, které se pro d�ti p�ipravují.  

Rád bychom se zapojili do mimoškolní 
�innosti školy. 

Jsem spokojená, s p�ístupem u�itel� k žákovi. 
 

P�ístup u�itel� k žákovi hodnotím kladn�. 

Jsem spokojená s vedením chropy�ské 
pobo�ky, nedocenitelná jsou vystoupení 
a koncerty, kde si mohou rodi�e d�ti 
poslechnout. 

 

 

Odpov�� na položku �. 1 : oddílu �. 2 

 

Z v�tší �ásti tuto položku respondenti nevyplnili, názory t�ch, kte�í využili možnosti 

svého vyjád�ení k �innosti školy, jsou uvedeny v tabulce.  

 

Rodi�e žák� na pobo�ce v Chropyni hodnotí p�ístup u�itel� k žák�m kladn�, rádi 

by uvítali individuální t�ídní hodinu, hodností �innost školy jako velmi pestrou, 

za nedocenitelné hodnotí �etnost vystoupení a koncerty na ve�ejnosti. Svou pomoc nabízejí 

ú�astí na mimoškolních aktivitách a dále dle svých možností na požádání školy. 

Práv� zde se otevírá možnost spolupráce rodi�� se školou. 

 

Na SZUŠ v  Krom��íži jsou také rodi�e spokojeni s p�ístupem u�itel� k žák�m, rádi 

by uvítali více p�íležitostí na vystoupení svých d�tí a rovn�ž nabízí svou ú�ast a pomoc 

p�i realizaci mimoškolních aktivit. 



63 
�

T�etí oddíl dotazníku - Demografické údaje respondent� 

 
Položka �. 1 : oddíl �. 3 - Jakého jste pohlaví? 

 

Tabulka �. 1 : oddíl �. 3 Podíl žen a muž� na dotazníkovém šet�ení.  

Jakého jste pohlaví? Respondenti-rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Muž. 10 10,52 % 5 5,95 % 

b Žena. 85 89,48 % 79 94,05 % 

 
 

Z této tabulky je z�ejmé, že dotazník v Chropyni vypl�ovalo 85 žen a 10 muž�, 

což �inní z celkového po�tu 95 respondent� 89,48 % žen a 10,52 % muž�. V Krom��íži 

dotazník vypl�ovalo 79 žen a 5 muž�, což �iní z celkového po�tu 84 respondent� 94,05 % žen 

a 5,95 % muž�. Dotazníky byly administrovány do rodiny bez požadavku, který z rodi�� bude 

dotazník vypl�ovat. 

 

Odpov�� na položku �. 1 : oddílu �. 3 

 

 Touto položkou bylo zjišt�no, že se dotazníkového pr�zkumu zú�astnilo více žen než 

muž�.  

 

Položka �. 2 : oddíl �. 3 - Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání? 

 

Tabulka �. 2 : oddíl �. 3 Dosažené vzd�lání rodi��. 

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání? Respondenti – rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� Krom��íž 

a Základní. 1 1 

b Vyu�en (a). 13 28 

c Maturita. 63 50 

d VŠ. 18 5 

 

 



64 
�

Odpov�� na položku �. 2 : oddílu �. 3 

  

 Nadpolovi�ní v�tšina rodi�� žák� z pobo�ky Chropyn� 63 dosáhla st�edoškolského 

vzd�lání, 18 rodi�� je vysokoškolák�, 13 rodi�� je vyu�eno a pouze 1 rodi� má základní 

vzd�lání.  

  

 Nadpolovi�ní v�tšina rodi�� SZUŠ Krom��íž má dokon�ené st�edoškolské vzd�lání, 

5 rodi�� je vysokoškolák�, 28 rodi�� vyu�eno a jeden rodi� má základní vzd�lání. 

 

 

Položka �. 3 : oddíl �. 3 - Kolik d�tí žije ve Vaší domácnosti? 

 

Tabulka �. 3 : oddíl �. 3 Po�et d�tí v domácnosti respondent�.  

Kolik d�tí žije ve Vaší 

domácnosti? 

Respondenti - rodi�e SZUŠ D-MUSIC s.r.o. 

Chropyn� % Krom��íž % 

a Jedno. 4 4,21 % 6 7,14 % 

b Dv�. 59 62,10 % 48 57,14 % 

c T�i. 30 31,57 % 27 32,14 % 

d Více jak t�i. 2 2,10 % 3 3,57 % 

 

V Chropyni uvedli 4 respondenti tj. 4.21 % jedno dít� v domácnosti, 59 respondent� 

tj. 62,10 % uvedlo dv� d�ti v domácnosti, 30 respondent� tj. 31,57 % uvedlo t�i d�ti 

v domácnosti a více jak t�i uvedli dva respondenti tj. 2,10 %. 

 

V Krom��íži uvedlo 6 respondent� tj. 7,14 %, jedno dít� v domácnosti, 48 respondent� 

tj. 57,14 % uvedlo dv� d�ti v domácnosti, 27 respondent� tj. 32,14 % uvedlo t�i d�ti 

v domácnosti a více jak t�i uvedli 3 respondenti tj. 3,57 %. 

 

Odpov�� na položku �. 3 : oddílu �. 3 

 

 Touto položkou bylo zjišt�no, kolik d�tí žije v jedné domácnosti, �ímž škola získala 

informaci o možnosti oslovení nových zákazníku z �ad rodin, jejichž d�ti už studují na SZUŠ 

D-MUSIC s. r. o. Krom��íž a pobo�ky Chropyn�. 



65 
�

6.1 Shrnutí a diskuse 

 
Cílem pr�zkumného šet�ení bylo zjistit úrove� spolupráce rodiny a školy v Soukromé 

základní um�lecké škole D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� a nalézt další 

možnosti vzájemné spolupráce, které by reflektovaly oblasti zájmu rodi�� o spolupráci 

se základní um�leckou školou. 

Pro porovnání sou�asného stavu spolupráce rodiny a školy v pobo�ce Chropyn� byla 

vybrána Soukromá základní um�lecká škola D-MUSIC Krom��íž, která je srovnatelná po�tem 

žák� s pobo�kou Chropyn�. Tím se nabízela možnost porovnat spolupráci rodi�� a školy 

v okresním a v  menším m�st�. 

Na za�átku jsme vyhodnotili návratnost dotazník�, kde se prokázal velký zájem 

ze strany respondent�, když návratnost dotazník� byla v pobo�ce Chropyn� 95 % 

a v Soukromé základní um�lecké škole D-MUSIC s.r.o. Krom��íž 84 %. 

Dotazník byl koncipován do t�í oddíl�, z nichž první oddíl se týkal spolupráce rodiny 

a školy, druhý oddíl nabízel respondent�m prostor k osobním názor�m týkajících 

se spolupráce rodiny a školy. T�etí oddíl byl zam��en na demografické údaje o respondentech. 

Zam��ení první položky na kritéria ovliv�ující rodi�e ve výb�ru školy jednozna�n� 

ov��ilo, že v pobo�ce Chropyn� dávají rodi�e p�ednost škole, která nabízí zajímavý program. 

M�žeme vyslovit domn�nku, že rozší�ení nabídky vyu�ovacích obor� v Chropyni, m�lo vliv 

na získání nových žák�. Vyjád�ení rodi�� v Krom��íži nebylo tak jednozna�né 

jak v Chropyni. Pro n�které bylo d�ležité, jaký program škola nabízí, jiní up�ednostnili školu, 

která leží v blízkosti jejich domova.  
V dalších položkách rodi�e v Chropyni i Krom��íži shodn� uvád�li, že jsou stále 

nebo �asto informováni o aktivitách školy. P�evážná v�tšina rodi�� ví, kde nalezne informace 

o škole, �ímž bylo ov��eno, že informace jsou dostupné velkému okruhu zájemc� 

a také propagace školy je na dobré úrovni. 

Pokud shrneme položky v dotazníku, které na sebe obsahem navazují, m�žeme 

usoudit, že se d�ti pod dohledem rodi�� p�ipravují do školy n�kolikrát týdn� a p�i této �innosti 

spolu o škole hovo�í. Rodi�e jak v Chropyni, tak v Krom��íži mají p�edstavu, jakým 

zp�sobem probíhá individuální a kolektivní výuka. S výukou mají vlastní zkušenosti z doby, 

kdy sami navšt�vovali ZUŠ, nebo využili nabídky u�itele zú�astnit se individuální výuky 

svého dít�te. 



66 
�

 Malá �ást rodi��, kte�í hrají na hudební nástroj, by využila možnosti vystupovat 

se svým dít�tem ve školním orchestru. 

V následující položce jsou prokazatelné rozdíly ve zp�sobu komunikace se školou 

v malém a velkém m�st�. Rodi�e v Chropyni se školou nejvíce komunikují osobn�, 

nebo telefonicky. V malé mí�e využívají písemnou formu nebo komunikaci e-mailem. 

Naopak rodi�e z Krom��íže považují za nejefektivn�jší komunikaci telefonem a e-mailem. 

Jen málo rodi�� komunikuje písemn� nebo osobn�.  

 V záv�re�né položce prvního oddílu se rodi�e vyjad�ovali ke své ú�asti na r�zných 

aktivitách školy. Rodi�e se ú�astní p�evážn� akcí typu besídky, koncerty, vystoupení d�tí 

na ve�ejnosti a spole�ného ukon�ení školního roku. Menší zájem projevili o spole�enský 

ve�er pro rodi�e a n�kolika denní hudební soust�ed�ní. Potvrzuje se tvrzení uvedené 

v teoretické �ásti práce, že v menších m�stech se projevuje vyšší zájem rodi�� o kulturní akce 

typu zájezdy do divadel nebo n�kolika denní hudební soust�ed�ní žák� školy.  

V malých i ve velkých m�stech jsou rodi�e ochotni doprovázet své d�ti na akce školy. 

Velká �ást rodi�� p�enechává iniciativu organizování a realizaci aktivit na škole a u�itelích. 

Je patrné, že v této oblasti je mnoho prostoru k oslovení rodi�� pro vzájemnou spolupráci. 

Rodi�e z  Chropyn� a Krom��íže shodn� nepodporují založení Rady školy. Preferují spíše 

konzulta�ní sch�zky s t�ídním u�itelem. Tento poznatek je pro školu inspirací k realizaci 

takovéto formy setkávání s rodi�i. 

V druhém oddílu dotazníku dostali rodi�e p�íležitost projevit sv�j názor a osobní 

doporu�ení v��i škole. Z v�tší �ásti možnost k vyjád�ení respondenti nevyužili. 

Ti, kte�í se vyjád�ili, projevili zájem zavést t�ídnickou hodinu a na požádání by rádi pomohli 

s realizací aktivit školy. S vedením školy jsou spokojeni a kladn� hodnotí p�ístup u�itel� 

k žák�m. Rodi�e v Krom��íži by p�ivítali více možností prezentování d�tí na ve�ejnosti.  

Poslední oddíl dotazníku byl zam��en na demografické údaje, kde bylo zjišt�no, 

že dotazníkového pr�zkumu se zú�astnilo více žen než muž�. U respondent�, 

kte�í se pr�zkumu ú�astnili, p�evažovalo st�edoškolské vzd�lání.  

Poslední položkou dotazníku bylo zjišt�no, kolik d�tí žije v jedné domácnosti. Škola 

získala informaci o možnosti oslovení potencionálních zákazník� z �ad rodin, jejichž d�ti 

studují na SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ky Chropyn�. 

 

 

 



67 
�

Pokud bychom porovnali, výsledky pr�zkumu na Soukromé základní um�lecké škole 

D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ce Chropyn� s dotazníkovým pr�zkumem Valáškové 

z roku 2009 zjistíme, že nebyly shledány podstatné rozdíly. Její dotazníkový pr�zkum 

v základní um�lecké škole m�l p�inést a p�inesl odpov�� na otázku „Jak funguje spolupráce 

mezi školou a rodinou?“ Obecn� výzkum Valáškové prokázal, že spolupráce rodi�� se školou 

funguje p�evážn� v rovin� osobní komunikace, rodi�e mají o školu i o školní život dít�te 

zájem. Školy nabízejí prezenta�ní a spole�enské akce, kterých se rodi�e ú�astní nepravideln� 

z �asových d�vod�. Na otázku zda funguje spolupráce rodiny a školy bylo odpov�zeno 

že, na venkovské základní škole ano a na základní um�lecké škole n�kdy ano a n�kdy ne. 

Rozdíly byly zjišt�ny na základní škole m�sto, kde rodi�e tvrdí, že spolupráce funguje 

a u�itelé konstatují, že n�kdy ano a n�kdy ne." 61 

 

Poznatky z aktuálního pr�zkumu v �adách rodi�� žák� Soukromé základní um�lecké 

školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ky Chropyn� jsou v zapojování rodi�� do školních 

a mimoškolních aktivit identické se zjišt�ním Valáškové. Znovu byly potvrzeny rozdíly mezi 

menším a okresním m�stem. V menším m�st� se lidé více vzájemn� znají, �ast�ji 

se potkávají, snadn�ji se domluví na spole�né ú�asti nebo pomoci škole. Také byly odhaleny 

rozdíly ve zp�sobu komunikace rodi�� se školou v okresním a menším m�st�. Zatímco rodi�e 

ve velkém m�st� se školou p�evážn� komunikují telefonicky nebo e-mailem, rodi�e v menším 

m�st� komunikují ve velké mí�e osobn� nebo telefonem. Ze zjišt�ní m�žeme vydedukovat, 

že pracovní a potažmo �asová vytíženost rodi��, jim neumož�uje �ast�jší osobní setkávání 

s u�iteli jejich d�tí. Také ú�ast a participace na školních a mimoškolních akcích je v n�kterých 

p�ípadech menší z d�vodu �asové zaneprázdn�nosti rodi��. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
61 VALÁŠKOVÁ, E. Spolupráce rodina a škola  [Online] 14. kv�ten. 2009 [Citace: 22. únor 2011]. 

http://theses.cz/id/ moglye/downloadPraceContent_adipIdno_11264. pdf 



68 
�

6.2 Návrh opat�ení zam��ený na spolupráci rodiny a školy  

 
 Výstupem této práce bylo navrhnout oblasti (okruhy) možné další spolupráce rodi�� 

se školou. Budeme-li vycházet z dotazníkového pr�zkumu, kde m�li rodi�e možnost vyjád�it 

sv�j zájem o spolupráci, navrhuji zam��it se na tyto oblasti: 

 

V oblasti komunikace 

 

1. Zavedeni individuálních konzulta�ních hodin pro rodi�e jedenkrát �tvrtletn�. 

 

Zd�vodn�ní:  

  Možnost osobní obousm�rné vým�ny informací a názor� na �innost školy, hodnocení 

výsledk� eduka�ního procesu, diskuse k p�ipravovaným školním i mimoškolním aktivitám. 

 

2. Vytvo�ení komunika�ního systému „e- mail“ kontakt� rodi��. 

 

Zd�vodn�ní:  

  V�tšina rodi�� má e-mail a prakticky denn� sledují zprávy, které jim touto cestou 

p�icházejí. P�edností této komunikace je rychlost a vyšší informovanost rodi�� o akcích 

a nabídkách školy. 

V oblasti aktivní ú�asti rodi��, více nabízet možnost spolupráce v konkrétních oblastech 

 

1. Zavedení ukázkových hodin pro zájemce z �ad rodi��. 

    K tomuto bodu je t�eba organiza�n� zajistit vhodný prostor pro realizaci (p�íjemné 

prost�edí pro skupinu do 6 osob).  

 

Zd�vodn�ní: 

  P�íjemné prost�edí navodí uvoln�nou atmosféru. Cílem ukázkové hodiny je seznámit 

rodi�e se zákonitostmi hry na hudební nástroj a tím jim umožnit správné „vedení“ dít�te 

p�i domácí p�íprav�. Ukázková hodina je vhodná pro rodi�e za�ínajících žák�.  

 

 

 

 



69 
�

2. Zapojení rodi�� ve školním orchestru jako aktivní hrá�. 

 

Zd�vodn�ní: 

 Rodi� svou p�ítomností pomáhá u�iteli udržovat káze� v orchestru, zvyšovat kvalitu 

interpretace a spole�n� se svými d�tmi prožívat p�ípadné úsp�chy.  

 

3. Doprovod rodi�� na mimoškolní akce. 

 

4. Ú�ast na spole�enských akcích po�ádaných pro rodi�e a ve�ejnost. 

 

5. Ú�ast na hudebním soust�ed�ní rodi�� i sourozenc� žák�, kde mohou vypomoci jako 

    dohled. 

 

Zd�vodn�ní: 

  Pro všechny výše uvedené možností zapojení rodi��, platí stejné d�vody. Rodi�e 

i u�itelé se navzájem více poznávají a mezi s sebou lépe komunikují. Po�ádáním akcí mimo 

prost�edí školy je p�íležitostí k prolomení bariér, jak ze strany rodi��, tak i pedagog�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
�

Záv�r 

 
 Spolupráce rodiny a školy je nekone�ným tématem k úvahám. Škola m�že rodi��m 

spoluú�ast na eduka�ním procesu i jiných aktivitách nabízet, nemá však prost�edky, kterými 

by je ke spolupráci p�im�la. Rodi��m m�že škola nabízet možnosti, které mohou, ale nemusí 

využít. Spole�nost se m�ní a lidé s ní. Stále máme nová o�ekávání, nové cíle a s nimi 

se zvyšují i požadavky na standardy kvality poskytovaných služeb ve školství. To, co bylo 

v�era považováno za nadstandardní, je dnes pouze standard a �asem se stane pr�m�rné atd. 

 A	 se díváme na rodinu a školu z kteréhokoliv úhlu pohledu, musíme si uv�domit 

velmi d�ležitou v�c. Každý rodi�, dít�, u�itel je jedine�nou osobností, která má právo na své 

názory, p�ání, o�ekávání. Je proto velmi t�žké zvolit cestu, která by vyhovovala sou�asn� 

všem. Musíme se ale snažit, respektovat všechny, kte�í mají zájem na spolupráci se školou 

participovat. Volit takové p�ístupy a nabídky spolupráce, které t�eba nejsou pro všechny 

ideální, ale jsou alespo� p�ijatelné. 

 V mnoha p�ípadech je partnerský vztah rodi�� a školy spíše ideálem, než skute�ností. 

Je proto t�eba na tomto vztahu pracovat a ne jen tento termín „partnerský vztah“ používat. 

Podstatou partnerského vztahu je zásada rovnoprávného postavení pro ob� strany, 

tedy vzájemný respekt a uznání, o což Soukromá základní um�lecká škola D-MUSIC s.r.o. 

Krom��íž, pobo�ka Chropyn� usiluje. 

 

P�ínos práce pro pedagogickou teorii a praxi 

 

Již v úvodu naší bakalá�ské práce jsme uvedli, že Soukromá základní um�lecká škola 

D-MUSIC s.r.o. pobo�ka Chropyn� dosáhla za dobu své existence ur�itého standardu kvality 

a jejím zám�rem je v nastoupené cest� pokra�ovat. Pozornost nyní zam��ujeme na rozší�ení 

spolupráce školy a rodiny v oblasti eduka�ní �innosti, školních i mimoškolních aktivit.  

Teoretické cíle byly spln�ny shromážd�ním názor� renomovaných odborník� 

v kapitolách jedna až t�i a jejich shrnutím v kapitole �ty�i. Tyto kapitoly jsou 

zm��eny na problematiku rodiny, rodi�ovství, rodi�ovské postoje v��i škole a skupiny, 

které mohou na �innosti školy participovat. P�edstavili jsme rodi�e v roli zákazník�, partner� 

i ve�ejnosti. Zmínili jsme r�zné formy participace rodi�� na spolupráci školy a smysl jejich 

zastoupení ve školských institucích (Rada školy). Názory odborník� jsou obohaceny 

o konkrétní p�íklady z mé u�itelské a manažerské praxe ve funkci vedoucího pobo�ky 

Soukromé základní um�lecké školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn�. 



71 
�

Cílem praktické �ásti bylo zjistit, sou�asnou úrove� spolupráce rodiny a školy, nalézt 

další oblasti, které by podnítily rodi�e k aktivn�jší spolupráci. Stanovený cíl byl spln�n. 

Pr�zkum p�inesl Soukromé základní um�lecké škole D-MUSIC s.r.o., pobo�ka Chropyn� 

d�ležité poznatky, které byly zapracovány do návrhu opat�ení. Opat�ení zpracované 

na základ� získaných údaj�, bude sloužit výhradn� pot�ebám Soukromé základní um�lecké 

školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn�. Cht�li bychom, aby toto opat�ení nebylo 

pouhým konstatováním návrh�, ale prost�edkem k vyšší aktivit� školy sm�rem k rodinám. 

Zp�sob, jakým jsme k t�mto poznatk�m a následnému návrhu opat�ení dosp�li, m�že být 

inspirací pro kolegy ze stejné branže k jeho napodobení. 

 

�   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
�

Seznam použité literatury 

CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu. Praha : Grada Publishing a.s., 2007. 272 s.   

ISBN 978-80-247-1369-4. 

 

KR�KOVÁ, S, et al. Rámcový vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávaní.      

Praha : VUP, 2010. 63 s. ISBN 978-80-87000-37-3. 

 
 
POL, M. Škola v prom�nách. Brno : Masarykova univerzita, 2009. 194 s. ISBN 978-80-210-4499-9. 

 

POL, M, et al. Demokracie ve škole. Brno : Masarykova univerzita, 2006. 124 s.  

ISBN 80-210-4210-9. 

 

POL, M, et al. Kultura školy. Brno : Masarykova univerzita, 2006. 217 s. ISBN 80-210-3746-6. 

 

PRÁŠILOVÁ, M. Vybrané kapitoly ze školského managementu pro pedagogické pracovníky. 

Olomouc : Univerzita Palackého, 2006. 212 s. ISBN 80-244-1415-5. 

 

PRCHA, J. WALTEROVÁ, E. MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 2. vyd. Praha : Portál, 
1998. s. 110. ISBN 80-7178-252-1. 
 

RABUŠICOVÁ, M, et al. Role rodi�� ve vztahu ke škole - empirická zjišt�ní. Pedagogika, 

2003, ro�. 53, �. 3, s. 309-320. ISSN 0031-3815. 

 

SV
TLÍK, J. Marketingové �ízení školy. Praha : ASPI a.s., 2006. 297 s. ISBN 80-7357-176-5. 

 

VAŠ�ATKOVÁ, J. Úvod do autoevaluace školy. Olomouc : Univerzita Palackého, 2007. 188 s. 

ISBN 80-244-1422-8. 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
�

Internetové zdroje 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina#cite_note-3 [online]. 1998 [cit. 2011-02-28]. 

Dostupné z WWW: <Wikipedia>. 

 

MŠMT – Výzkumný ústav pedagogický Praha, Rámcov� vzd�lávací program pro základní 

um�lecké vzd�lávání. 1. vyd.  2010. 63 s. ISBN 978-80-87000-37-3. 

 

VALÁŠKOVÁ, E. Spolupráce rodina a škola  [Online] 14. kv�ten. 2009 [Citace: 22. únor 

2011]. http://theses.cz/id/ moglye/downloadPraceContent_adipIdno_11264. pdf 

 

Vyhláška �. 71/2005 Sb., o základním um�leckém vzd�lávání, v úplném zn�ní.   

 

ZACHARIÁŠOVÁ, M. a kol. Jak psát absolventskou práci. �elákovice : VOŠ Mills, s.r.o. 

2011. [Online] www.mills.cz/assets/temata-AP/METODIKA-K-AP. pdf 

 

Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, ze dne 4. prosince 1963 v úplném zn�ní. 
 
Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd�lávání (Školský zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
�

Seznam p�íloh  

 
P�íloha �. 1. Vzor dotazníku administrovaného rodi��m žák� Soukromé základní um�lecké 

školy D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a rodi��m žák� pobo�ky Chropyn�. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
�

P�íloha �. 1. Vzor dotazník administrovaný rodi��m žák� Soukromé základní um�lecké školy 

D-MUSIC s.r.o. Krom��íž a pobo�ky Chropyn�. 

 

SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn� 

 

Vážení rodi�e, 

v rámci zjiš	ování vztah� mezi školou a rodinou, bych se Vás cht�l dotázat, jak Vy sami 

z pozice rodi�e vidíte spolupráci mezi rodinou a školou. 

 

Dotazník je anonymní a skládá se ze t�í �ástí. První �ást se týká spolupráce rodiny a školy, 

druhá Vám dává prostor k osobním názor�m týkající spolupráce rodiny a školy a t�etí �ást 

se týká demografických údaj�. 

Výsledky pr�zkumu budou použity pro ú�ely zpracování bakalá�ské práce na téma „Rodi�e 

jako akté�i pedagogické práce SZUŠ D-MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka Chropyn�“ 

Na požádání na e-mailu ivonovotny.kos@seznam.cz Vám mohou být zaslány výsledky 

k nahlédnutí.  

  

Prosím Vás o pozorné p�e�tení a vypln�ní otázek. Svým zodpov�dným p�ístupem m�žete 

p�isp�t ke zlepšení vztahu mezi rodinou a školou. 

 

Všem rodi��m d�kuji za spolupráci.  

 

                        Ivo Novotný - vedoucí chropy�ské pobo�ky SZUŠ D-MUSIC s.r.o., Krom��íž 

                                       student Univerzity Palackého v Olomouci, obor školský management  

 

 

Pokyny pro vypln�ní: 

Pozorn� si p�e�t�te zn�ní otázek a odpov�dí. 

Dbejte prosím na vypln�ní dotazníku p�esn� podle pokyn� uvedených u položek v závorkách. 

Vybranou odpov�� zakroužkujte. 

Využijte možnosti odpov�d�t na volnou položku (zajímá m� váš osobní názor). 

Žádnou položku prosím nevynechejte. 

 

 



76 
�

DOTAZNÍK 
 

I. �ÁST – RODI�E JAKO AKTÉ�I PEDAGOGICKÉ PRÁCE SZUŠ D-MUSIC s.r.o., 
KROM��ÍŽ A POBO�KA CHROPYN�. 

                                
�� Podle jakých kritérií jste vybírali ZUŠ pro Vaše dít�? 

(Prosím ozna�te jen jednu odpov��.) 
 
a Škola je blízko našeho bydlišt�. b Škola nabízí zajímavý 

vzd�lávací program. 
c 
 

Školu nám doporu�ili 
p�íbuzní, známí. 

�� Jste pravideln� informováni o aktivitách školy (Ve�ejná vystoupení, spole�enský 
ve�er), kterou navšt�vuje Vaše dít�? 
 

a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as. d Ne. 
�� Víte, kde naleznete informace o škole, kterou navšt�vuje Vaše dít�? 

 
a Ano. b Ne. c Nevím. 

�� Mluvíte se svým dít�tem doma o škole?  (Co se d�lo ve výuce, co se u�ili aj.) 
 

a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as. d Ne. 
�� Hrajete na n�jaký hudební nástroj? (Pokud ano odpov�zte na otázku �. 6.) 

 
a Ano. b Ne. c Ano, ob�as. d D�íve ano, ale v sou�asné dob� ne. 

�� M�l (a) byste zájem hrát ve školním orchestru? 
 

a Ano. b P�íležitostn� c Ne 
��  Dohlížíte na domácí p�ípravu Vašeho dít�te do hodiny hudebního nástroje? 

 
a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as. d Ne. 

	� Jak �asto se Vaše dít� v�nuje domácí p�íprav� na hudební nástroj? 
 

a Ano, 5x-7x 
týdn�. 

b Ano, 2x-4x 
týdn�. 

c Ano, 1x 
týdn�. 

d Nevím, p�icházím dom� pozd�ji. 


� V�nuje se Vaše dít� domácí p�íprav� do hodiny na hudební nástroj? 
 

a Ano, 5-10 minut. b Ano, 10-20 minut. c Ano, 20-30 minut. 
d Ano, více jak 30 minut. e Nemám p�ehled, p�icházím dom� pozd�ji. 

���  Máte p�edstavu, jakým zp�sobem probíhá výuka v hodin� hudebního nástroje? 
 

a Ano, zú�astnil (a) jsem se výuky. b Ano, ale výuky jsem se nezú�astnil (a). 
c Ne, ale výuky bych se rád (a) zú�astnil (a). d Ne, nemám zájem se výuky zú�astnit. 

���  Pokud jste se výuky zú�astnili, co se Vám líbilo a co ne? 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
 



77 
�

��� Které z uvedených komunikací dáváte p�ednost p�i styku se školou? 
      (Za variantu, kterou volíte, napište �íslo 1-4 podle toho, kterou komunikaci využíváte    
       nejvíce (1- vyhovuje mi nejvíce, 4- nevyhovuje mi, nevyužívám ji.) 
 
a Osobní kontakt – konzultace s u�itelem.   

 
b Telefon. 

c Mail. d Písemná komunikace. 
  

��� Jste v kontaktu s u�itelem Vašeho dít�te? (Osobní kontakt, telefon, mail, aj.) 
 

a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as.  d Ne. 
��� Ú�astnili byste se individuální konzulta�ní sch�zky s t�ídním u�itelem?  

 
a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as. d Ne. 

��� Ú�astníte se školních aktivit? (Besídky, koncerty, aj.) 
 

a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as d Ne. 
��� Které akce školy jste se zú�astnil (a)? (M�žete uvést více odpov�dí.)   

 
a Školní besídka. b Koncert žák� 

školy. 
c Vystoupení žák� pro ve�ejnost. 

d Spole�enský ve�er 
školy. 

e Zájezdy do 
divadla. 

f N�kolikadenní hudební 
soust�ed�ní. 

g Absolventský koncert. h Rozlou�ení se 
školním rokem. 

i Žádné akce. 

���  Zapojujete se osobní ú�astí do mimoškolní aktivity školy? (Spole�enský ve�er,   
 hudební soust�ed�ní, zájezdy do divadla.) 
 

a Ano, stále. b Ano, �asto. c Ano, ob�as. d Ne. 
�	�  Jakým zp�sobem se aktivn� zapojujete do mimoškolních aktivit školy? 

 
a Podílím se na 

organizaci. 
b 
 

Jsem doprovodem  
na akci. 
 

c Podílím se na výzdob�, 
 nebo p�íprav� akce. 

d Nezapojuji 
se 

�
�  Jak se dozvídáte o akcích školy?  (M�žete ozna�it více odpov�dí.) 
 

a Z rozhlasu 
m�sta. 

b 
 

Z plakát�. c Dít� donese 
pozvánku. 

d 
 

Osobní pozvání 
u�itele. 

e 
 

Ze zpravodaje 
m�sta. 

��� M�la by škola založit Radu školy? 
 

a Ano. b Ne, je zbyte�né. c Nevím, nedokážu posoudit. 
 
 
 
 
 
 
 
 



78 
�

II. �ÁST – OSOBNÍ NÁZORY RODI�	 
 
 

Vážení rodi�e, cht�l bych Vás poprosit o Vaše p�ipomínky nebo nám�ty, které se vztahují 
k tématu rodi�e jako akté�i pedagogické práce SZUŠ D – MUSIC s.r.o. Krom��íž, pobo�ka 
Chropyn�. 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

III. �ÁST – DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 
 
 

1. Jakého jste pohlaví? 
 

a Muž. b Žena. 
2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání? 

 
a Základní. b Vyu�en (a). c Maturita. 

 
d VŠ. 

3. Kolik d�tí žije ve Vaší domácnosti? 
 

a Jedno. b Dv�. c T�i. d Více jak t�i. 
 

 
 

D�kuji Vám za Váši spolupráci a �as! 


